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Kasdieną-
Kitokios Pasekmės 
Dr. Hutchins Sako 
Nesirūpina Demokratija 
Pasmerkė Pralaimėjimui

Bulgarijoj suimtas vienas liau
dies priešas. Londone tuojau 
susirūpinta, kad ir Bulgarijoj 
“pradėta valytis.”

Jei taip, Trumano doktrina 
jau turi pasekmių, lik priešingų 
jos autorių norams.

Bulgarai ir vengrai matomai 
nenorį, kad pas juos kas nors 
būtų sužavėtas milionais dole
rių. Jie “apvalo savo kiemą”.

Senatorius Pepper Solidarizuojasi Su Wallace’u
BULGARIJOJ SUĖMĖ VADA 

REAKCINES OPOZICIJOS
Naujoji Vengrijos Valdžia Tariasi 

Su Vatikanu. Ka Sako Rakosi

Dr. Robert Hutchins, Chica- 
gos Universiteto ancleris, sako, 
kad Amerikos apšvieloje yra pa
vojinga kryptis.

Technologiniai mokslai klėsti,

WASHINGTONAS, birž. 6— 
Pritariant prezidentui Truma- 
nui, Valstybės Departmentas 
šiandien pasiuntė aštriam, tone 
parašytą notą Tarybų Sąjungos 
valdžiai, kaltinant ją intervenci
joj į vidujinius Vengrijos reika-

Mokslai, kurie vadovauja mū
sų gyvenimui, lėtai, bet neišven-

Dėlko taip?
Iš technologinių mokslų yra 

pelno, naudos tiems, kurie kon
troliuoja šalies turtus ir valdžią.

Draugijiniai mokslai gi veda

Notoj duodama suprasti, kad 
JAV valdžia tuo reikalu kreipsis 
j Jungtines Tautas.

Notoj siūloma sudaryti tyri
nėjimo komisiją, kurion įeitų 
Amerikos, Britanijos ir TSRS 
atstovai.

LONDONAS, birž. 6.—Bulga-

negeistina valdantiems turtus.
Jie tad viską daro varžymui to.

Žinios Iš Pasaulinio 
Darbininku Judėjimo

rijos sostinėj Sofijoj suareštuo
tas seimo atstovas Nikola Pet- 
kovas, lyderis opozicinės kon
servatyvų partijos.

Jį kaltina organizuojant suo
kalbį prieš demokratinę Bulgari
jos valdžią.

BUDAPEŠTAS.—Naujoji ven
giu valdžia veda derybas su Va
tikanu tikslu padaryti sutartį.

Vengrijos vidaus reikalų mi
nistras praneša, kad visuose 
Vengrijos kraštuose visiškas ra
mumas. Riaušių niekur nebu
vo.

Vengrijos Komunistų Partijos 
vadas Malyas Rakosi pareiškė, 
kad pasikeitimai valdžioje su
stiprino Vengrijos demokratiją 
ir prašalino pavojų, kuris gręsė 
iš reakcininkų pusės.

Kas Savaite 5,200 
Pasportu

WASHINGTONAS, birž. 6.— 
Kas savaitė Amerikos piliečiams 
išduodama 5,200 pasportu ke
liauti užsienin. Kiekvienas pa- 
sportas geras dviems metams.

Europa laukia Amerikos tu
ristų. Europiečiai mano, kad iš 
Amerikos, šiame sezone, atvyks 
apie 70,000 turistų.
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Žinios iš Tarybų Lietuvos

Kinijoj Areštavo 
Daug Laikraštininkų

ŠANCHAJUS.—Dviem pasta- 
savaitėm Kinijoj areštuota 19 
reporterių ir redaktorių. Nei 
vienas jų nepaliuosuotas.

Tientsine įvesta karo cenzūra.
NANKINGAS. — Valdžia su

sekusi naują suokalbį parauti 
dabartinio režimo šaknis. Tuo 
teisinama žiaurios represijos.

Didelis 1 echnodegos 
M. Melnikaites Vardu

JAMES ROOSEVELT PRIEŠ 
TRUMANO POLITIKA

Trumano Šalininkai Nedalyvavo Bankiete 
Pepperis Pritaria Wallace’o Pažiūroms

Mrs. F.leąųofr- r Roosovęlt jau 
kelintu kartu išmetinėja, kad de
mokratai neparodo tiek entuzi
azmo demokratijai, kaip komu
nistai komunizmui.

Didelis entuziazmas demokra
tijai reikštų demokratijos plėti
mą, o dauguma tų, kurie taip 
garsiai kalba apie demokratiją, 
nori tik tokios demokratijos, ku
ri nekliudo turtingiems naudo
tis visomis privilegijomis, o liau
džiai lieka tenkintis trupiniais 
nuo turtingųjų stalo.

Henry Wallace jau atvirai sa-: 
ko, jis nerems Trumano kandi
datūros1. Trumano doktrina ve-

lace. Demokratai turi būt libe
ralų partija, ar ji smuks.

Demokratus tas supurtys. Nė-

tas Trumanas dabar važinėda
mas per pusę mažiau žmonių su
trauktų kaip Wallace.

Wallace išstojimas prieš Tru
mano kandidatūrą tikrai pa
smerkia ją pralaimėjimui.

prieKalifornijoj ruošiantis 
Jackson Day bankieto, demokra
tų čyfai, Gael Sullivan ir John 
Snyder, buvo žadėję kalbėti, bet 
paskui atsisakė. Jie sužinojo, 
kad James Roosevelt paruošė 
prakalbą, kurioje kritikuojama 
Trumano politika link Graikijos 
ir Turkijos.

James Roosevelt yra vyriau
sias buvusio prezidento sūnus ir

MEKSIKA
MEKSIKOS MIESTAS.,—Gru

pė darbininkų vadų, išvien su 
visa eile žymių visuomenininkų, 
nutarė, sveikint Ispanijos darbi
ninkus, atnaujinusius kovą prieš 
frankislų režimą.
. Pareiškime sakoma: “Mes at- 
kartojam savo atsišaukimą į 
Jungtines Tautas, kad jos nu
trauktų diplomatinius ir biznio 
santykius su Ispanijos fašistų 
valdzaa”.

GRAIKIJA
ATĖNAI. — Graikijos darbo 

unijos neturi legalių teisių. Val
džia nesutinka, kad joms vado
vautų pačių unijų išrinktas ko
mitetas.

Unijoms renkant savo virši
ninkus, laimėjo kairieji. Val
džia su tuo faktu nesutinka. Ji 
nori, kad unijoms vadovautų 
jos pačios nuskirti asmenys.

ŠVEDIJA

STOCHOLM. — Apie milio- 
nas Švedijos darbininkų laimė
jo algų pakėlimą.

Municipalitetų darbininkams 
alga pakelta nuo 18% iki 40%.

ITALIJA

Japonai Meta Akį 
Ant Kurilų ,

TOKYO, birž. 6.—Japonijos 
užsienio reikalų ministras Iii lo
ši Ašida pageidauja, kad Japo
nijai būtų grąžinta Okinawa sa
la. Japonija nori tos salos dėl 
“sentimentalių” pr ie ž a s či ų. 
(Okinawa yra jankių okupuo
ta.)

Japonijos užsienio ministras 
taip pat pageidauja, kad jei ne- 
visos tai bent kelios Kurilų sa
los būtų grąžintos Japonijai.

(Kurilų salas dabar kontro
liuoja Tarybų Sąjunga.)

KAUNAS. — Artėja Kauno 
“Technodegos” fabriko pirmo
sios eilės paleidimo terminas.

šios įmonės statybos darbus 
vykdo valstybinis statybos tres
tas Nr. 2. Geros darbo organi-

'zacijos dėka visiškai plikoje vie
toje, praėjusių metų gruodžio 
mėnesį iškilo penki pagrindiniai 
korpusai. Jų statybai sunaudo
ta pusė miliono plytų, 200 tonų 
cemento, 120- tonų kalkių, 220 
kubinių metrų pjautos miško 
medžiagos. Šiuo metu trestas 
pilnutinai baigė visus mūrijimo 
darbus. Pažymėtina, kad iš ben
dros kubatūras 11.000 kubinių 
metrų daugiau kaip du trečdaliai 
jau dengia. ,

Lygiagrečiai su statybos dar
bais įmonėje sėkmingai vyksta 
neseniai gautų įrengimų monta
vimas. Šiuos darbus atlieka 
grupė Maskvos specialistų-mon- 
tuolojų. Montavimo darbus nu-1 barus keleiviu susisiekimas Ne
matoma galutinai užbaigti per 
artimiausius dįu-tris mėnesius. 
Per tą patį laikotarpį bus per
duoti eksploatacijai visi 11 fa-- 
brikinių korpusų.

“Technodegos” fabrikas, ku
ris pradės veikti netrukus, yra 
viena pirmųjų pramoninių sta
tybų, užbaigtų Tarybų Lietuvo
je antraisiais naujojo penkmečio 
melais.

šiuo metu statyboje vyksta 
socialistinės lenktynės dėl pir-[ 
mosios fabriko eilės priešlermi- 
ninio perdavimo eksploatacijon. 
Statyboje pirmauja Rostausko 
mūrininkų brigada ir stalių bri
gada, kuriai vadovauja Rolskis.

KAUNAS.—Jau pilnai veikia 
navigacija Nemunu. Pirmasis ■ 
iš Kauno į Jurbarką išvyko mo
torinis laivas “Dauguva”. Jį nu
vedė prityręs kapitonas Klimai- 
tis. Laivas atgabeno kurą ir te
palus Nemuno laivynui, žiemo
jusiam Jurbarke.

Išvyko į pirmąjį reisą kelei- , 
vinis garlaivis “Marija Melnikai- 
tė”. Šiuo reisu prasidėjo regu- ‘

LOS ANGELES, Kalif. birž. 6. 
Kalifornijos demokratų susirin
kime, kuriame dalyvavo 600 žy
miu partijiečių, James Roosevelt 
smerkė prezidento Trumano po
litiką, ypač jo pasiryžimą teikti 
paramą Graikijai ir Turkijai.

James Rooseveltas yra Kali
fornijos Dei.nokralų Partijos 
Centralinio Komiteto pirminin
kas.

Jackson Dienos bankiete, ku
ris buvo surengtas Roosevello 
iniciatyva, atsisakė dalyvaut Iž
do Sekretorius Snyder ir kitas 
žymus Trumano bičiulis Gael 
Sullivan.

. Iš to fakto daroma išvada, kad 
Trumano šalininkai susipyko su 
Kalifornijos demokratais, ku
riems vadovauja James Roose
velt.

WASHINGTON, birž. G.—Se
natorius Pepper būsiąs su Hen
ry Wallace, nes pritariąs jo pa
žiūroms ir kovai už suliberalini- 
iną Demokratų Partijos.

Pepperis pasakė reporteriams, 
kad Demokratų Partijos vado
vybė tegul geriau įsiklauso į 
Wallace’o argumentus, nes ki
taip ji pasijus sekamuose prezi
dentiniuose rinkimuose nush 
jusi daug draugų.

RALEIGH, N. C.—Henry W. 
llace yra tos nuomonės, kad Ru
sijos vadai* darbuosis už taiką

nežinau”.
Wallace sakė, kad Jungtinės 

Valstijos, visų pirmiausia, turi 
susitart su Tarybų Sąjunga, nes 
lai svarbiausia.

Partizanai Puolė

nuimi. Garlaivį veda kapitonas 
Samariūnas.

šiais metais Nemunu kursuo
ja 15 keleivinių garlaivių ii- 110 
krovininių laivų.

Prezidentas Išskrido 
I Kansas City

WASHINGTONAS, birž. 6.— 
Prezidentas Trumanas išskrido 
į Kansas City, kur jis dalyvaus 
pirmo pasaulinio karo veteranų 
sanbūry.

Sykiu su juo išvyko Generalio 
štabo čyfas Armijos generolas 
Eisenhowcris.

Ateinantį pirmadienį prezi
dentas vyksta j Kanadą. Ten jam 
teks pasakyti kalbas Kanados 
parlamente.

Diskusijos Žurnalistų

ATĖNAI, birž. 6. — Spaudos 
•pranešimu, graikų partizanai 
puolė žandarų stovyklą Pelopo
nesu pusiasaly. Ta stovykla yrą 
arti Exachori kaimo. Iš viso to
je stovykloje buvo 57 žandarai.

Trisdešimts jų užmušta, de
šimčiai pavyko išsigelbėti, o ki
ti prapuolė be žinios.

Partizanų veiksmai Pelopone
se padidėjo.

Kreto saloj partizanai būk tai 
vedų derybas su valdžia. Jie būk 
norį pasiduoti.

Daugiau Bonų Iškei
čia Pinigais, Negu 
Perka Naujų

WASHINGTONAS,--birž.&„-• ■ 
Gegužės mėnesį bonų laikytojai 
išmainė daugiau E bonų negu 
tuo pat laikotarpiu pirkta naujų.

Iždo vyriausybė skelbia, kad | 
E bonų “iškešinta” $329,015,000, 
o pirkia už 305,062,000.

Balandžio mėnesį buvo taip 
pat.

Konferencijoj Prahoj 
Rusų Žurnalistas Judin Reikalauja Bausti 

Tuos, Kurie Kursto Karan

MILANO.—Geriausia visoje 
Italijoje organizuota įmonė yra 
elektrinių lokomotyvų kombina
tas Milane. Ten dirba 17,000 
darbininkų. Jie organizuoti vi
su šimtu’ nuošimčių.

Unijoj solidaringai veikia ka
talikai, komunistai ir socialis-

Atrodo, kad po Wallace atsi
lankymo ir jis matė reikalo “pa- 
kairėli”.

Taigi, demokratams niauksto
si 1918 metų padangė.

Amerikos istorikas B. Adams 
rašė, jog Prancūzijos monar- 
chistai, Bourbonai, buvo tokie 
užsispyrėliai, kad jie geriaus be
velijo nusilaužti sprandus, negu 
duotis palenkti.

Tai nėra ypatybė vienų fran- 
cūzų. Prūsų junkeriai ar kito
kie? Amerikos reakcininkai 
yra dar kietesni.

Pasmerkė Miriop Generolą
RABAUL, New Britain.—Ja-; 

ponų generolas Masao Baba pa
smerktas miriop.

Jis buvo vyriausias japonų ar
mijos komandieras Borneo sa
loj.

Nicaraguos Valdžiai 
Nebus Pritarimo

WASHINGTONAS, birž. 6.— 
'Valstybės Departmentas prane
ša, kad šios šalies valdžia neno
ri oficialių santykių su nauja 
Nicaraguos valdžia, kuri ten su
sikūrė perversmo pasėkoje.

Bet tuo pačiu sykiu Valstybės 
Departmentas tarsis su kitomis 
Lotynų Amerikos šalimis ir pa
keis savo nusistatymą, jeigu jų 
nusistatymas bus prielankus ge
nerolo Somoza režimui.

Savo atstovą Nicaraguoj Ame
rika neatšaukia.

PRAHA, birž. 6.—Tarptauti
nės Žurnalistų Organizacijos 
Kongrese kilo reikšmingų disku
sijų apie spaudos laisvę ir pos 
užduotis.

P. Judinas, redaktorius Mask
vos dienraščio “Trud” reikalavo, 
kad žurnallistų organizacija 
baustų melagius, šmeižikus ir 
tuos, kurie kursto prie karo. 
Kuomet žurnalistų profesija ap
sivalys nuo šmeižikų ir karo 
siaubūnų, tuomet nebus sunku 
išspręsti tokius klausimus, kaip 
cenzūros klausimas ar klausi
mas apie žurnalistų laisvę ke
liauti į tą ar kitą šalį.

Judinas teigė, kad pagrindi-

nis spaudos laisvės dėsnys yra 
teisingumas, sąžiningumas ir 
kova prieš karo provokatorius.
Milton Murray, Amerikos Lai
kraštininkų Gildijos preziden
tas, laikėsi šio nusistatymo: Ne
gali būti laisvos spaudos ten, 
kur paneigiama pagrindinė žmo
nių teisė gauti pilnas informa
cijas. Negerai jei tą teisę pa
neigia valdžia ar monopolinė 
nuosavybė.

Murray reikalavo, kad žurna
listų laisvė nebūtų apribota jo
kiomis restrikcijoinis.

Prancūzų delegatas Jean Kni- 
ttel įrodinėjo, kad žurnalistams 
yra svarbiausia pareiga “apsau
goti opozicijos teises”.

Britai Išleido Pusę 
Paskolos

LONDONAS, birž. 5.—Iš pa- 
tikimų šaltinių patirta, kad pusę 
tos pinigų sumos, kurią Britani
ja pasiskolino Amerikoj, jau iš
leista.

(Prieš metus laiko Britanijos 
valdžia pasiskolino šioj šalyj ne
toli keturius, bilionus dolerių.)

Amerikos Iždo Departmęntas 
nori gauti iš britų smulkmenišką 
atskaitą kuriems būtent tikslams 
išleidžiami pinigai.

Ragina Angliakasius 
Protestuoti

PHILADELPHIA. — Anglia
kasių Unijos vadovybė pasiuntė 
aplinkraštį visiems unijos loka- 
lams, ragindama juos ir pavie
nius narius siųsti laiškus ir tele
gramas prezidentui Trumanui, 
prašant jį pavartoti vetodeisę ir 
tuo būdu numarinti Harlley- 
Taflo bilių.’

Lokalų viršininkai raginami 
dėti didžiausių pastangų, kad 
kiekvienas angliakasys pasiųstų 
laišką ne tik prezidentui Tru
manui, bet taip pat ir savo vals
tijos senatoriams.

Bedarbė Sao Paulo
RIO DE JANEIRO.—Industri

niam Sao Paulo didmiesty pri- 
skaitoma 30,000 bedarbių. Iš 
viso industrinių darbininkų Sao 
Paulo yra 200,000.

Pa liuesuos Vokiečius 
Belaisvius

FRANFURT.—Europinė JAV 
Armijos komanda greit paliuo
suos 5,308 vokiečius belaisvius.

Amerika bus pirmutinė pa- 
liuosuojant karo belaisvius Eu
ropoje.

Bourbonams ir junkeriams 
sprandas nulaužtas. Istorija ne
darys išimties ir kitiems kieta-

V. Andrulis.

ANNAPOLIS, Md.—US Jūri
nę Akademiją šiemet baigė 438 
jaunuoliai.

ši Akademija įsteigta 98 me
tai atgal.

Suėmė Japoną 
Kankintoją

LOS ANGELES.—Čia suimtas 
japonas Kawakite, kurį kaltina 
kankinimu belaisvių Oeyama 
stovykloj, Japonijoj.

Prieš jį liudys koks šimtas bu
vusių belaisvių, kuriuos jis tor- 

turavo ir kuriems teko pergy-' 
' venti nežmoniškas kančias.

Toks Tokį Pažino
WASHINGTONAS. — Sena

torius Bali, republįkonas, poliai 
gina senatoriaus Tafto liniją. Jis 
sako, kad prezidentas Trumanas 
iškraipė Tafto mintis.

Trumanas pasakęs, kad Tafto 

ekonominė teorija prie šuolių 

aukštyn ir pliumpt žemyn, at

seit prie depresijos.

LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJA RAGINA 
PREZ. TRUMAM) ATMESTI HARTLEY BILW

Amerikos Lietuvių Literatūros Draugijos centras pashm 5 
prezidentui Trunųmui sekamą telegramą, stipriai ragindami s 
jį atmesti prieš-darbininkiškąjį Tafto-Hartley’o bilių.

President Harry Truman
White House
Washington, D. C.

In the name of seven thousand members of the American 
Lithuanian Workers Literary Association we strongly urge to 
veto the Taft-Hartley anti-labor bill.

, President Anthony Bimba,
Secretary D. M. Sholomskas, 
Treasurer Eva Mizara.
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Wallace ir Demokratai
Henry Wallace tebesako, kad jis bando 

paversti Demokratų Partiją pažangos ir 
liberalizmo įnagiu. Bet Wallase, kaip vi
si pažangiečiai, pradeda vis mažiau tikėti, 
kad Demokratų Partijos vadovybė grįš 
prie rooseveltinės politikos.

Raleigh, N. Carolinoje, užklaustas, ar 
jis rems Trūmaną ateinančiuose prezi
dentiniuose rinkimuose, Wallace pradėjo 
sakyti, kad “tas priklauso nuo...” bet vi
duryje perkirto sakinį ir tiesioginiai pa
brėžė, kad greičiausiai ne.

'Tas Wallace’o pasakymas išreiškia 
Amerikos liberalų balsą. Trumanas ir jį. 
supanti Snyderių ir Harrimanų bankierių 
klika mano, kad jie gali pilnai pravesti 
gyvenime Dulleso-Vandenbergo politiką, 
vesti reakcinę vidaus ir užsienio politiką, 
o ant galo numesti kokį trupinį pažangie
čiams, ir jie susiburs aplink demokratus 
ir juos rems rinkimuose.

Bet Trumanas ’ir jo patarėjai apsiskai
čiavo. Wallace pasakė, kad “jeigu Demo
kratų Partija pilnai taps karo ir reakci
jos partija, aš neliksiu demokratų (par
tijos nariu)”. Wallace taipgi pasakė, kad 
“jis neįsivaizduoja kada nors remsiąs re- 
publikonų kandidatą.

Išvada darosi savaime: Wallace prade
da aiškiau kalbėti apie trečią nepriklauso
mą pažangią partiją. Kai kurie stebėto
jai pažymi, kad tai partijai tinkamiausias 
vardas būtų ne trečioji, bet antroji par
tija. Tame yra daug tiesos. .Tarp Dulle
so-Vandenbergo republikonų ir Trumano- 
Snyderio demokratų dabar jokio skirtu-- 
mo pagrindiniai nelieka. Ta taip vadina
ma “dviejų partijų politika” yra farsas: 
mes faktinai dabar mūsų šalyje turime, 
aiškiau negu bet kada praeityje, vienos 
reakcinės partijos valdžią, nors ji mas
kuojasi po dviejų partijų vardais.

Vakar, tuo pačiu laiku, kada Wallace 
darė pareiškimus apie Trumano nerėmi- 
mą, balsai kilo šalyje už trečios partijos 
įkūrimo pagreitinimą. Iš Northwestern 
universiteto fakulteto 65 narių-profeso- 
rių atėjo raginimas Wallace’ui paimti va
dovybę ir steigti naują partiją.

Neseniai už trečios partijos įkūrimą 
pasisakė UPWA-CI0 suvažiavimas. De
mokratų vadovybėje dabar gali kilti di
desnis susirūpinimas, bet gali būti pervė- 
lu: ir jie per toli nuriedėję į reakcijos pu
sę, ir pažangiečiai perdaug jais nusivylę.

Trečios partijos kontūros, kad ir neaiš
kios kol kas, pradeda ryškėti mūsų šalies 
padangėje.

reakcininkas, kuris jau liūdnai pagarsėjo 
rankiniškais išstojimais, surado fašistus 
demaskuojančioje knygoje “ydų”.

Kokios tos ydos, kurių taip bijo mūsų 
gerasis republikonas? Ogi, Franco Ispa
nija paminėta nevisai palankioje prasmė
je ir taipgi kai kur nurodyta, kad didysis 
finansinis kapitalas, arba bent dalis jo, 
vietomis mūsų šalyje remia fašistines or
ganizacijas. Šalia to, sako Busbey, knyga 
dargi paremta “pro-komunistinių” šalti
nių įrodymais.

Kongreso narys Patmanas (demokra
tas iš. Tęxaso), kuris knygą suredagavo, 
nėra kairus ir ne radikalas. Jis bandė 
knygą paremti vien gerai patikrintais do
kumentais,—ir dargi juos švelnino.

Bet reakcininkai, kaip tai aišku, yra 
pasiryžę neprileisti jokio fašizmo demas
kavimo. Štai kodėl priimtas nutarimas 
atidėti sprendimą. Jie bandys knygos iš
leidimą visai užgniaužti, arba—geriausia
me, atveje,—ją taip sušvelninti, kad pa
daryti neefektinga.

Atsakymas Skaldytojams
Madison Square Gardene New Yorke 

Amerikos Darbo Federacija surengė di
džiulį protesto mitingą prieš Taft-Hartley 
bilių. Tūkstančiai žmonių netilpo į Gar- 
deną. Iš vienos platformos kalbėjo AFL 
prezidentas Greenas ir New Yorko meras 
O’Dwyer.

Daug karčios tiesos buvo pasakyta ta
me protesto mitinge, daug griežtų protes
to žodžių buvo pasiųsta link reakcinio 
Kongreso, administracijos ir New Yorko 
neva pažangaus senatoriaus įves, kuris 
šiuo klausimu susidėjo su reakcininkais.

Bet ne visi AFL vadai pajėgė toje de
monstracijoje palaikyti savo mintis ant 
užsibrėžto tikslo: protestuoti prieš reak
ciją. Profesiniai raudonėdžiai, vietoje 
kalbėjimo apie Taft-Hartley biliaus pa
vojų, pradėjo birbinti savo įprasta tema— 
apie “komunizmo pavojų”. Yptingai tuo- 
mi pasižymėjo D. Dubinskis, ILGW- 
AFL pirmininkas.

“Vienu smūgiu Tafto-Hartley bilius pa
naikino visus mūsų laimėjimus prieš ko
munizmą!” suriko Dubinskis. Jis bandė 
dar ką pridėti, bet jo balso jau nebuvo gir
dėti—baubimas pasigirdo visame Garde
ne ir jo žodžius nusiaubė. Kada publika 
pagaliau nutylo, Dubinskis ką tai pasakė 
prieš Nacionalę Fabrikantų Asociaciją, ir 
manė, kad pasakęs vieną gerą sakinį, jau 
laikas vėl užatakuoti komunistus (dėl 
“balanso”) ir pridėjo: “Nei patys Stalino 
agentai negalėtų daugiau pasitarnauti ko
munizmui, negu Taftas ir Hartley”, šiuo 
kartu publika, galutinai įerzinta Dubins- 
kio kliedėjimu, sukėlė tokį triukšmą, ku
rio pirmininkas negalėjo nuraminti per 
penkias minutes. Dubinskis baigė savo 
prakalbą beveik negirdimas ir be aplo
dismentų.

Kiti kalbėtojai jau buvo atsargūs ir 
raudonėdizmo vengė.

New Yorko eiliniai AFL-iečiai davė at
sakymą Dubinskiui ir jo rūšies skaldyto
jams.

Apžvalga UNIJŲ SUPANČIOJIMO PLANAS
ITALIJOS KOMUNISTAI.

“Daily Worker’io” kores
pondentas Romoje prieš pat 
naujos De Gasperi’o val
džios sudarymą turėjo pasi
kalbėjimą su Italijos Komu
nistų Partijos pirmininku 
Togliatti. Nors tas pasikal
bėjimas įvyko prieš naujai 
valdžiai susidarant, jis lie
ka įdomus, kadangi jis ro
do kaip komunistai išanksto 
teisingai ir gerai įvertino 
padėtį.

J klausimą, ar krikščio
nys demokratai drįs suda
ryti valdžią be komunistų, 
Togliatti atsakė, kad jie 
gali turėti sunkenybių, bet 
visgi gali pabandyti paeiti 
tuo slidžiu keliu. Jis sakė:

Būtų griežtai ne-demokra- 
tiška pašalinti irius iš valdžios. 
Birželio 2-rą komunistai lai
mėjo trečią vietą steigiamaja- 

■ me parlamente. Socialistų 
Partijai skilus, mes esame an
tra partija po krikščionių de
mokratų. Lapkričio mėnesį di
dieji miestai balsavo komunis
tiniai — Turinas, Genoa, Ve
necija, Florencija, Bologna. 
Kai kuriose srityse mes esame 
stipriausia partija tarp vals
tiečių. 6 milionų unijistų 60%, 
balsavo už komunistinius kan
di ta tų sąrašus ir 23% už socia
listus. Prie mūsų partijos prik
lauso žymiausi intelektualai— 

“geriausi rašytojai ir piešėjai.
Krikdemai gali bandyti iš

stumti kairiuosius iš valdžios, 
bet tai būtų laikinų pasekmių 
žingsnis.

“Daily Worker’io” kores
pondentas paminėjo Italijos 
komunistų vadui, kad ir 
Francūzijos komunistai yra 
galinga partija, ir visgi jie 
buvo išstumti iš valdžios. 
Togliatti atsakė, kad Itali
joj komunistai turi daugiau 
sąjungininkų-socialistų, ku
rie be komunistų neliktų 
valdžioje. Kaip parodė vė
lesni įvykiai, jo spėjimas 
buvo paremtas.

Štai ką Togliatti sakė:
Mes stovime geresnėje padė

tyje negu Francūzijos komu
nistai, nes turime daugiau są
jungininkų. Socialistai, net Sa-
ragalo atskalūnai, nedalyvau
tų kabinete be mūsų. Taipgi 
nedalivautų mažesnės kairiojo 
sparno partijos (akcionistai, 
sindikalistai ir kitos Red.)

“Bet įsivaizduokime, kad 
Amerikos imperialistai ban
dytų padaryty talijoje, kaip 
tai daroma Graikijoje, ką 
jūs tada darytumėt?” klau
sė korespondentas.

Togliatti’o atsakymas :

PAVERGIA DARBININKŲ TEISES
’ visol!ie Provo-[ j° _ yra tas “darbo prižiūrė-lenkia griežčiausių unijų 
priešų svajones—jis darbo 
unijos tiesiog supančiuoja ir 
padaro jas pavergtomis val
džiai ir savininkams. Visi 
sušvelninimai buvo tik pa- 
viršutiniški-tikrenybėje vi
si aštrūs galai palikti.

Štai eilė svarbiausių punk
tų ir kaip jie paliečia unijų 
teises:

Unijų Saugumas.
Taip vadinamoji “užda

rytoji dirbtuvė” (closed 
shop) uždrausta.- Reiškia, 
darbininkas nebūtinai turi 
priklausyti unijai, už kurią 
balsavo dauguma. Reakci
ninkai aiškina, kad tas “de
mokratiška,” “nes kiekvie
nas darbininkas turi turėti 
teisę pasirinkti.” Faktinai 
tas atidaro kelią streiklau
žių samdymui ir unijos ar
dymui.

Bilius numato, kad jeigu 
visi dirbtuvės darbininkai 
(unijistai, ne ūnijistai ir kas 
jie nebūtų) nubalsuoja, 
kiekvienas įstojantis darbi
ninkas gali būti įsakomas 
30 dienų po stojimo darban 
stoti į uniją. Bet kadangi 
savininkams leidžiama sam
dyti ne-unijistus kiek jie 
nori, jie, kaip aišku, 
balsavimus pakreipti 
linkme.

Drausmės Teisė.
Valdžia galės drausmę, 

uždraudimą(injunction) 
uždėti ant: streiko kada, tik. 
norės, visko ko reikės, tai 
įrodymo, “kad streikas ken
kia visuomenės gerovei.” Tą 
galima primesti beveik kiek
vieno streiko atsitikime, ir 
tą darydavo savininkai ir 
valdžia prieš pravedant 
Norris-La Guardia aktą, 
kuris drausmės teisę panai
kino.

Norris-La Guardia aktas 
dabar išmetamas per langą.

Streikų Laužymas.

gali 
savo

Bilius uždraudžia masinį 
pikietavimą ir kitas efek
tingas streiko apsaugos 
priemones. Pikietuoti masi
niai nebus galima, “nes tas 
laužo tvarką, yra prieš įsta
tymus.” Negalint masiniai 
pikietuoti, skebai-streiklau- 
žiai turės pilną laisvę eiti į 
dirbtuves.

Streiko “Užšaldymas.”

-i * P J J-.- V-
katoriai ir skaldytojai. I to jas” ? Pašjrodo, kad fabri-

Už viską unijas baus pi-j ko vadovybe gali prižiūrė-- 
tojais paskelbti gan didelį 
skaičių darbininkų,—kiek
vieną, kuris-dirba bent kiek 
labiau komplikuotą darbą ir 
laiks nuo laiko duoda ki
tiems patarimus darbe. Ir 
tie1 visi,'kurie bus paskelbti 
“prižiūrėtojais,” neturės 
teisės būti unijos atstovau
tiems derybose.

Kalbos Laisvė.
Tas taip vadinamas “kal

bos laisvės davimas” savi-

niginiai, kas reiškia, kad 
iždai greit galės būti ištuš
tinti.

Veiklos Apsunkinimas.
Unijos pagal bilių parei

kalautos patiekti visas savo 
organizacines informacijas 
valdžiai. Unijos turėtų pa
daryti raštiškus praneši
mus apie savo finansinį sto
vį, visus nutarimus, virši
ninkus ir tt.

Paviršutiniškai tas vis-j 
kas skamba nekaltai, bet ninkui nėra toks nekaltas, 
tuomi vien siekiama apsun- kaip skamba paviršutiniš- 
kinti unijų veikimą. Tų pra- kai. Fakte savininkas turės 
nešimų nepristačius unija teisę bile laiku platinti savo 
net neturės teisės laikyti įmonėje anti-unijinę litera- 

'■ turą, sakyti kalbas prieš 
unijas. Nors bilius sako, kad 
savininkas neturi teisės 
darbininkams grasinti, jis 
visgi gali surasti kelių gra
sinimą netiesioginiai iš
reikšti, jei tik turi teisę sa
kyti kalbas dirbtuvės susi
rinkimuose.

Draudžia Politiką.
Unijos neturės teisės da

lyvauti politikoje, aukoti iš 
savo fondų politiniams tiks
lams, rinkiminėms kampa
nijoms. Tas suteiktų didelį 
smūgį tokioms organizaci
joms, kaip PAC-CIO ir pa
našioms.

Šis punktas yra bene vie
nas aršiausių viso biliaus. 
Jis padeda unijas į atskirą 
kategoriją, žemiau bile ku
rios organizacijos.

Neleis Nučekiuoti.
Uždrausta nučekiuoti uni

jines duokles tiesioginiai 
nuo algos. Kiekvienas 
bininkas turės duoti 
atskirą autorizaciją, 
sudarys sunkenybes’ 
dirbtuvėse, kur darbininkų 
tarpe randasi koks nors 
nuošimtis anti-unijistų.

Ir Vėl Draudimai.

rinkimus. Mažiausia unija 
negalės apsieiti be advoka
to, kas prideda ekstra išlai
das.

Gerbūvio Fondai.
Jokia unija neturės teisės 

pati valdyti ir sudaryti ger
būvio fondą savo nariams. 
Tokius fondus galima turėti 
vien bendradarbiaujant su 
savininkais, kurie turės bal
są fondų valdyme.

Galima įsivaizduoti koks 
bus tų savininkų “bendra
darbiavimas.”

Ir Dar Draudimai.
Jūrisdikciniai streikai, 

simpatijos streikai ir soli
darumo streikai visai drau
džiami ir prieš juos komp. 
galės gauti teisminę draus
mę. Jūrišdikcinių streikų 
draudimas skamba neblo
gai, nes jokia rimta unija 
nemėgsta streikuoti prieš 
kitą uniją. Bet čia yra dide
lis pavojus: savininkai gali 
iš grupelės skebų sudaryti 
“uniją,” tada teisėtas strei
kas gali būti apibūdintas 
jūrišdikcinių—prieš tą boso 
įnagį, kurį jis vadina “uni
ja” ...

“Geroje Dvasioje.”

dar- 
savo 
Tas 
tose

Apsauga Fašistams
Kongreso atstovų buto administracinė 

komisija atidėjo dviems savaitėms spren
dimą išleisti arba neišleisti dokumentali- 
nę knygą “Fašizmas Akcijoje” (“Fascism 
in Action”). Tos komisijos reakcininkai 
neseniai išleido šmeižtų ir įsivaizdinimų 
pilną knygą apie komunizmą, kuri val
džios fondais buvo atspausdinta ir sklei
džiama.

Pažangiečiai Kongrese sukėlė reikala
vimus demaskuoti fašistus dokumentali- 
nės knygos formoje, ir komisijos reak
cininkai, kad ir be noro, leido surinkti me
džiagą ir tą knygą sudaryti.

Bet dabar, kada priėjo prie faktino at
spausdinimo, reakcininkai daro kliūtis, ir 
yra pavojaus, kad ta knyga bus užglemž- 
ta.

Atsakomybę pakišti koją tai knygai ant 
savęs pasiėmė reakcinis republikonas iš 
Illinois, atstovų buto narys Busbey. Tas

Venizeloso Svajonė
Graikijos fašistinio kabineto taip vadi

namos tautinės apsaugos tarybos pirmi
ninkas Sophocles Venizelos kabineto po- 
sėlyje išreiškė pageidavimą, kad Amerika 
pasiųstų Graikijon skaitlingus karinius 
dalinius. “Amerikos karinių junginių 
buvimas šalyj atims drąsą nuo banditų”, 
sakė Venizelos. Banditais, aišku, Venize
los vadina liaudies partizanus, tuos tūks
tančius darbo žmonių, jaunuolių ir inte
lektualų, kurie dėl fašistinio teroro buvo 
priversti pasitraukti į kalnus.

Venizeloso svajonė yra tuščia. Parti
zanai nepabūgo britų kareivių esimo ša
lyje; ir kitos šalies junginių atvykimas 
nepakeis padėties. Partizaninis judėji
mas yra tiesioginė fašistų vėdaro teroro 
išvada. Kol dabartinis režimas egzistuo
ja, kol visi pažangiečiai medžiojami, kol 
spekuliantai tunka ir darbo žmonės ba
dauja, partizaninis judėjimas ne tik liks, 
bet stiprės.

Italija ne Graikija. Graikija 
turi tik G milionus gyventojų, 
Italija 45 milionus. Italija, ša
lia to, yra industrializuota ša
lis. Fašizmas galėtų mus pris
pausti — tai tiesa, bet jis po to 
atsisuktų ir prieš Ameriką. 
Būtų Hitlerio ir Musolinio epo
cha visai iš naujo. Nemanau, 
kad ir Amerika to norėtų.

Prieš streikuojant reikės 
net 80 dienų iškalno paduo
ti įspėjimą. Tas 80 dienų 
taip vadinamas “atšaldymo 
periodas” faktinai yra strei
ko “užšaldymo,” iižmušimo 
periodas.

Ir šalia to, šalia tų 80 die
nų, dar numatoma pašvęsti 
daugiau laiko visokioms 
“faktų tyrinėjimo komisi
joms,” kas neįeina į “atšal
dymo” tarpą.

Fondai Pavojuje.
Unijų fondai, iždai, pa

statomi pavojun. Valdžia 
galės bausti unijas už kon
trakto nesilaikymą, nors 
yra žinoma, kad dažnai uni
jos yra priverstos kontrak
tus nutraukti (dėl staiga 
pakilusių kainų ir panašių 
sąlygų). Taipgi unijos galės 
viena kitą traukti teisman,

Bilius numato visą eilę 
dėsnių, kuriais remiantis 
savininkas gali pareikšti, 
kad unija vartoja “neteisė
tas metodas” arba nori ves
ti derybas “negeroje dvasio
je.” To užtenka, kad savi
ninkas derybas pratęstų ar
ba visai atsisakytų derėtis.

Faktinai tuo punktu savi
ninkams paliekama laisvė 
kada tik nori ignoruoti 
uniją.

NLRB Nauji Planai.
NLRB (National Labor 

Relation Board) įgauna su- 
lyg tuo biliu visai kitokį 
charakterį. Jis tampa pilnai 
savininkų užtarimo įstaiga. 
NLRB galės pats spręsti ar
bitram jos klausinius ir fak
tinai turės savo galioje uni
jos gyvybę.

Visa eilė legališkų pakai
tų toje taryboje, kurių ne
galima suminėti smulkme
niškai, padaro NLRB uni
jų laužymo įstaiga.

“Prižiūrėtojų” Teisė.
Foremanai ir darbo pri

žiūrėtojai neturės teisės ko
lektyviai vesti derybas. Eili
nis darbininkas gal ne per
daug susirūpinęs dėl fore- 
mano teisių, bet kas, šalia

Valdžios samdiniai negali 
streikuoti. Kiekvienas nusi
dėjęs tam nuostatui tuojau 
bus atleistas iš darbo, pra
ras civilės tarnybos laipsnį 
ir negalės būti vėl pasam
dytas per tris metus.

San Francisco, Calif.— 
700 San Francisco apart- 
mentinių namų aptarnauto
jų rengėsi į streiką, bet na
mų savininkams pasirašius 
kontraktą su Building Ser
vice Employes Internatio
nal Union (AFL), streiko 
išvengta. Namų aptarnau
tojai laimėjo $13.50 daugiau 
mėnesinės algos.

Algos pakelta dženito- 
riams, tarnaitėms, keltuvų 
(elevators) operatoriams ir 
kitiems darbininkams. Pa
kelta alga prasidės nuo ge
gužės 1; kontraktas užsi
baigia su rugsėjo 1, 1949 m. 
Nuo spalio 1-mos valandos 
bus sutrumpintos; dabar 
aptarnautojai dirba šešias 
dienas, 48 valandas. Prade
dant su rugsėjo mėn. dirbs 
tik 44 valandas. O gi pra
dedant su kovo 1 ,1948 m., 
aptarnautojai dirbs tik pen
kias dienas, 40 Valandų. 
Nauja algų skalė siekia nuo 
$149 iki $201, į mėnesį.
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SANSKRITO KALBOS 
PANAŠUMAS Į MŪSŲ

Kaip gerai yra žinoma, 
lietuvių kalba viena seniau
sia indo-europiečių kalbų 
grupės, iš visų gyvųjų kal
bų yra artimiausia tos kal
bų grupės protėviui—san
krita kalbai. Tą kalbą ka- 
daise vartojo dalis dahsi-«- 
nės Indijos gyventojų.

Sanskrito ir lietuvių žo
džių sudėtyje yra daug ben
drumo, nors dažniausiai žo
dis nėra tiek artimas, kad 
būti kitą kalbą žinančiam 

( suprantamas. Bet mes ran
dame ir nemažai supranta
mai artimų žodžių, štai keli, 
paimti iš Lanmano, Bostone 
1888 m. išleisto, sanskritų 
kalbos vadovėlio. Lietuviš
kas žodis seka sanskritišką.

Vira—vyras 
Sidati—sėdėti 
Sunu—sūnus 
Agni—ugnis 
Avi—avis

. Usra—aušra
’ Ūda—vanduo (atminki

me, kad vietomis Lietuvoje 
m tariama “unduo”)

Asti—esu
Katurtha—ketvirtas 
Danta—dantis 
Dina—diena 
Dhuma—dūmai 
Nas—nosis
Tamasa—tamsta 
Tada—tada

Devas—Dievas, Dievai
Tri—trys 
Patni—žmona

( Patala—užklodė (patalas)
Pad—pėda

I Pada—žingsnis
Java—javai.

Antano Vienuolio Kūrybos Jubiliejus
Lieteraturos Veteranas

LIETUVA PAGERBIA
KLASIKĄ VIENUOLĮ

“Duodu Visas Jėgas 
Socializmo Statybai”

Biografijos Bruožai

VIENUOLIO KŪRYBA

1940-tais metais praves
tame gyventojų apklausinė
jime apie 5,000,000 Ameri
kos žmonių padavė vokiečių 
kalbą kaip savo prigimta. 
Kadangi tikrų imigrantų iš 
vokiškai kalbančių kraštų 
Amerikoje nėra nei pusės 
tiek, išvada daroma, kad 
milionai šioje šalyje gimu
sių vokiškos kilmės asmenų 
yra tiek prisirišę prie vokiš- 
kumo, kad ‘vokiečių kalbą 
laiko savo gimtine.

VILNIUS.— Gražiai iš
puošta Tarybinių Rašytojų 
S-gos namų salė gausiai pri
sirinkusi žmonių, čia atėjo 
rašytojai, dailininkai, kul
tūros darbuotojai, studen
tai. Jie susirinko pagerbti 
žymųjį mūsų rašytoją A. 
Vienuolį — Žukauską, šven
čiantį savo amžiaus 65 me
tų ir literatūrinio darbo -40 
metų sukaktis.

Už gėlėmis papuošto stalo 
jubiliatas A. Vienuolis — 
Žukauskas, LTSR Švietimo 
Ministras J. Žiugžda, LTSR 
Tarybinių • Rašytojų Sąjun
gos pirmininkas P. Cvirka, 
V. Mykolaitis — Putinas 
A. Venclova, K. Korsakas.

Atidarydamas minėjimą 
P. Cvirka pareiškia, kad 
šiandien švenčiame didelė 
literatūros šventė. Savo tar
pe mes matome vieną žy
miausių vyresniosios kartos 
rašytojų A. Vienuolį — Žu
kauską, kurio raštus šian
dien skaito ir pažįsta kiek
vienas raštingas mūsų kraš
to žmogus.

A. Vienuolio — Žukausko 
gyvenimo ir kūrybos apžval
gą padaro K. Korsakas. 
Prieš 40 metų, — sako jis, 
—spaudoje pasirodė pirma
sis A. Vienuolio — Žukaus
ko kūrinys “Amžinasis 
smuikininkas”. Su šiuo kūri
niu ir prasideda A. Vienuo
lio našus ir sėkmingas lite
ratūrinis darbas. Per 40 me
tų A. Vienuolis yra parašęs 
daug knygų ir veikalų. Jo 
literatūrinis darbas įvairus 
ir daugiapusiškas: legen
dos, kelionių aprašymai, no
velės, romanai, istoriniai ro
manai ir, pagaliau dramos. 
Viena, ką reikia pabrėžti, 
A. Vienuolio kūryboje, tai 
jo realistinį vaizdavimą. Jis 
pasuko į tą realyzmą, kurio 
atstovais buvo V. Kudirka, 
žemaitė, Aišbė, Biliūnas. 
A. Vienuolis ištikimumą re

alistinei krypčiai įrodo ir 
tas faktas, kad jo istorinis 
romanas “Kryžkelės”, vaiz
duojantis Vitauto Didžiojo 
laikus, taip pat parašytas 
grynai realistiniu stiliumi. 
Toliau K. Korsakas nurodo, 
kad kiekvienas A. Vienuolio 
nukrypimas nuo realistinio 
kelio nešė tik nesėkmes jo 
kūrybai. Kaip pavyzdžiai 
gali būti jo sentimentalinis 
romąnas “Viešnia iš šiau
rės” ir mistika persunktas 
romanas “Ministeris”, ku
rie liudija A. Vienuolio kū
rybos laikina smukimą. Ta
čiau, nurodo K. Korsakas, 
dėl šio smukimo kaltas ne 
tiek autorius, kiek tuome
tinė buržuazinės Lietuvos 
aplinka, smugdžiusi ir žlug
džiusi kiekvieną drąsesnį 
.kūrybos polėkį ir mintį. Pla
čiau sustojęs ties A. Vienuo
lio romanu “Prieš dieną”, 
nušvietęs jubilioto įvairų, 
dažnai sunkų ir vargingą 
gyvenimą, K. Korsakas pa
brėžia, kad tik tarybinė 
santvarka suteikė A. Vie
nuoliui visas kūrybos gali
mybes. Šią santvarką A. 
Vienuolis pasitiko kupinas 
entuziazmo ir kūrybinės ug
nies. Apie jo kūrybinį pajė
gumą šiandien liudija nau
joji novelė “Išdukterė”, ku
rioje autorius vėl suranda 
save. Atžymėtini ir jo ke
lionių įspūdžiai, kuriuos jis 
parašė grįžęs iš kelionės po 
Kaukązo tarybines respub
likas.

LTSR švietimo Minist
ras J. Žiugžda savo kalboje 
iškelia A. Vienuolio kūrybos 
didelę reikšmę jaunimo auk
lėjimui.

Rašytojas A. Venclova 
pasidalina tuo neužmirštan- 
mu įspūdžiu, kurį A. Vie
nuolio kųryba padarė jam 
moksleiviu esant. A. Vienuo-

(Tąsa 5 pusi)

A. Vienuolis

GYVENIMO ŠVIESOJE

PAGERBĖ WHITMAN^.
Camdene, N. J., birželio 

3-čią prie žinomo poeto 
Walt Whitmano kapo susi
rinko būrelis darbininkų, 
studentų, kultūros darbuo
tojų. Tai Camdeno Komu
nistų Partija pravedė šio 
poeto gimtadienio minėjimą 
(Whitmanas gimė 1819 me
tų gegužės 31-mą).

Paminėjime kalbėjo Phi- 
ladelphijos negrų komunis
tinis veikėjas Ollie Holmes 
ir N. J. Kompartijos pirmi- 

. ninkas S. Stein.

MARKSIZMO SUKAKTIS.
New Yorko Kompartijos 

apšvietos ir literatūros sky
rius šio mėnesio 5-tą Webs
ter Manor salėje minėjo I 
marksizmo 100 metų su
kaktį.

Amerikos Lietuviai Sveikina Vienuolį
Šiais metais Tarybų Lietuva švenčia svarbų lite- 

ratinį jubiliejų—žymiausio gyvenančio lietuvių lite
ratūros klasiko Vienuolio-Žukausko jubiliejų 65 me
tų amžiaus ir 40 metų kūrybinio-literatinio darbo.

Amerikos lietuviams Vienuolis yra artimas ir ži
nomas, gerbiamas ir mylimas kaip didis mūsų tau
tos rašytojas ir ištikimas savo liaudžiai kūrėjas. Vie
nuolis per savo kūrybinio gyvenimo dešimtmečius re
tai stovėjo liaudies kovų įkarštyje, ir jis nebuvo re
voliuciniu rašytoju. Anaiptol! Jo kūryba dažnai ėjo 
abstraktiško romantizmo ir kartais misticizmo ke
liais.

Bėt Vienuolis, jautrusis ir’ dorasis rašytojas, liko 
ištikimas savo tautai ir liaudžiai net tuo periodu, kuo
met valdančioji tautininkų klika jį bandė savintis. 
Ir šiandien, kuomet Lietuva pasirinko platų tarybinį 
kelią į šviesią ateitį, Vienuolis, senas kūrėjas savo 
metais ir jaunas savo dvasioje, žengia su savo liau
dimi.

Pažangūs Amerikos lietuviai prisideda prie Vie
nuolio jubiliejaus šventimo ir jam siunčia širdingiau
sius linkėjimus.

Literatūros ir Meno Skyriaus Redakcija. |

— Aš esu laimingas, —pa
reiškė sukaktuvninkas A. Vie
nuolis — Žukauskas, — sulau
kęs daugelio savo vilčių ir lū
kesčių įgyvendinimo, jų tarpe 
plačias rašytojui socializmo su
teiktas kūrybines galimybes, 
naują krašto pakilimą, kultū
ros, meno ir ūkio suklestėjimą;

Mane labai domina nauja te
matika, nauja kūrybinė medžia- 
džiaga, kurios taip apštu besi
keičiančio mūsų gyvenimo kas
dienybėje. Nuostabūs tarybines 
mūsų tikrovės reiškiniai, — 
naujos ūkinės' ir ekonominės 
formos, klasių kova, iš kurios 
nugalėtoju išeiųa tikrasis istori
jos šeimininkas — darbo ma- 

■sės; naujas dvasinio, psisholo- 
ginio žmogaus veido pavidalas, 
gilios marksizmo ir leninizmo 
idėjos, kurios įkvepia jaunos 
mūsų socialistinės tarybinės 
respublikos žmogų savęs atsiža
dančiam, pilnam kūrybinio pa
toso atstatomajam darbui, vyk
dant gigantiškus stalininio pen
kmečio planus; visų darbų or
ganizatorės, bolševikų partijos 
veikla, pažadinusi amžiais reak
cijos migdytą ir slopintą darbo 
liaudies genijų,— visa tai duoda 
galingo impulso kūrybai. Ypa
tingai mane jaudina vykstąs 
šiuo metu mūsų kaime naujas 
džiuginantis persilaužimas, ku
ris išrauna iš mūsų darbo vals
tiečio sąmonės ilgus metus ke
rojusį smulkų savininkiškumo 
jausmą, rūpinimąsi tik savimi, 
liūdėjimą smulkiame egoistinių 
interesų kiaute. Naujai kylantis 
sąmoningas valstybiškumas, 
būdingo tarybinei visuomenei 
sąmoningo kolektyvinio jaus- 
gimimas valstiečio sąmonėje 
yra nauju istorinių perversmų 
mūsų liaudies sąmonėje užuo
mazga. Visa tai rašytojui duo
da neribotos medžiagos, svai
gaus, didingo įkvėpimo.

— Nežiūrint to, — pareiškė 
toliau jugiliatas, — kad jau esu 
gerokai pažengęs į antrąją savo 
amžiaus pusę, naujų įvykių pa
veiktas, jaučiuosi daugeliu 
metų pajaunėjęs, su nauju en- 
tuziasmu ir energija gilinuosi į 
istorinių įvykių esmę, tikėda
mas netolimoje ateityje duoti 
naujų, jaudinančių kūrinių. Aš 
tik dabar pradedu suprasti, kad 
ne liberalinė taikstymosi politi
ka,, o besąlyginė nepermaldau
jama klasių kova sukurs nau
jos tarybinės visuomenės pag
rindus, duos mums šviesią 
ateitį.

Esu giliai sujaudintas tuo 
nuoširdumu, su kuriuo buvo at
žymėta kukli mano gyvenimo 
ir darbų sukaktis. .

Visos mano jėgos ir ilgų metų 
patyrimas socialistinei statybai!

Įžymusis mūsų tautos ra
šytojas Antanas Vienuolis- 
Žukauskas į lietuvių litera
tūrą įžengė tuo metu, kai 
lietuviškoji grožinė proza 
ėmė leisti savo pirmuosius 
vešlesnius želmenis, kai su
sidarė galimybė tai prozai 
spausdinti pačioje Lietuvo
je, legaliai.

Tuo metu jau buvo žino
mi pirmieji žemaitės apsa
kymai, tebekūrė Jonas Bi
liūnas, bet lietuviškoji dai
lioji proza dar neturėjo sa
vo stipresnių tradicijų. A. 
Vienuolis drauge su kitais 
ano meto mūsų rašytojais, 
ėmėsi sunkaus uždavinio: 
kurti šiuolaikinę, pažangią 
lietuvių dailiąją prozą.

A. Vienuolio - Žukausko 
gyvenimas nuo pat jaunys
tės nebuvo lengvas. Gimė 
1882 m. kovo mėn. 26 d. 
Užuožerių kaime, netoli 
Anykščių. Tėvai norėjo An
taną leisti į mokslus, kad jis 
vėliau taptų kunigu. Bet 
Antanas griežtai atsisako 
vykti į kunigų seminariją. 
Tėvas labai supyko. Anta
nas buvo priverstas palikti 
tėviškę ir išvyko į Rusiją, 
kur tik savo jėgomis pasie
kė mokslo ir išlaikė provi
zoriaus egzaminus. Ilgesnį 
laiką kaip vaistininkas Vie
nuolis išgyveno Tiflise ir 
Vladikaukaze.

Begyvenant Tiflise at
eina 1905 metai: Vienuolis 
prisideda prie kilusio revo
liucinio sąjūdžio ir paten
ka kalėjiman. Ten jis pradė
jo rašyti pirmuosius savo 
kūrinius, pavadindamas 
juos “Kalėjimo įspūdžiai.”

Grįžęs po pirmojo pasau
linio karo į Lietuvą, A. Vie
nuolis pasitraukia į gimtuo
sius Anykščius, kur išgyve
no net iki dabar. Jis įkūrė 
ir globojo “Anykščių šile
lio” autoriaus A. Baranaus
ko muziejėlį.

Per 40 literatūrinio darbo 
metų A. Vienuolis yra para
šęs ne maža trumpesnių ir 
ilgesnių apysakų, apybrai
žų, keletą romanų, be to, 
yra bandęs ir dramos žanro. 
Šiandien, minint A. Vienuo
lio 65-rių metų amžiaus ir 40 
metų kūrybinio darbo su
kaktuves, žvilgterkim į mū
sų įžymiojo beletristo kū- 
rybą.

Ankstybasis A. Vienuolio 
kūrybos periodas (1907- 
1914) yra būdingiausias, 
nes čia sukaupta tai, kas 
charakteringa ir vėlesnei jo 
kūrybai. Jis, kaip ir kiti to 
meto lietuvių prozos pradi
ninkai—žemaitė, J. Biliū
nas, stojo į realizmo kelią, 
vaizduodamas gyvenimo 
buitį ir joje besireiškiančią 
socialinę kovą, klasinius 
priešingumus.

A. Vienuolio apysakos 
“Paskenduolė,” “Grįžo,” 
“Užžėlusiu keliu” ir kt. yra 
stipriausi to realizmo pa
vyzdžiai. “Paskenduolė” ne
laimingoji Verutė, “dievo 
pamiršta ir žmonių išsižar 
dėta,” žūva. Bet jau vienas 
jos mirties faktas yra sti
prus protestas prieš netei
sybę. A. Vienuolis čia su vi
sa savo jauno talento jėga 
stoja skriaudžiamųjų pu
sėn. Tai ir yra pats reikš
mingiausias faktas, ko iš to 
meto rašytojo buvo galima 
reikalauti.

Populiarumo susilauku
sioje apysakoje “Grįžo” 
Vienuolis užkliudo vėl labai 
svarbų to meto Lietuvos so
cialinio gyvenimo bruožą, 
būtent, kaimo ir iš jo kilu
sio inteligento santykių 
klausimą. Janulio, per 30 sa
vo amžiaus geriausių metų, 
tuščiai svetur išsibasčiusio 
ir sveikatą praradusio, grį
žimas tėviškėn ir jo klaiki 
mirtis nėra vien atskiro as
mens inteligento tragedija.

Brangus Mylimas Musų Vienuoli...
LTSR Tarybinių Rašytojų Sąjungos Valdyba nuo

širdžiai sveikina Tave, žilagalvį jaunos sielos rašy
toją, Tavo 65 metų amžiaus ir 40 metų literatūrinio 
darbo jubiliejaus proga. Netoli pusę šimto metų Tu 
ištikimai tarnavai mylimai savo liaudžiai, tiems pras
tiems žmonėms, iš kurių Pats esi kilęs. Nemaža Tavų 
novelių, romanų ir kitų raštų senai įėjo į auksinį mū
sų literatūros fondą. Vis naujos jaunuomenės kartos 
mokosi iš Tavo raštų meilės gimtajam kraštui, savo 
liaudžiai, mūsų gražiajai kalbai,—-visa tam, kas ta
rybinėje santvarkoje pirmą kartą įgyja plačiausią 
dirvą plėtotis ir pasireikšti. Nepaisant nebejauno 
amžiaus, Tu nuoširdžiai stengies įsijungti į tarybinių 
rašytojų darbą, savo plunksna pradėdamas kurti nau
ją, socialistinę Lietuvą. Linkėdama Tau dar ilgų vai
singų metų mūsų tarybinės literatūros garbei, Lie
tuvos TR Tarybinių Rašytojų Sąjungos Valdyba yra 
tikra, kad Tu sukursi dar ne vieną reikšmingą kūrinį, 
rodantį mūsų tautai kelią į šviesią komunistinę ateitį.

Lietuvos TSR Tarybinių Rašytojų Sąjungos
Valdyba.

Naujos Filmos

SOVIETŲ FILMUOTA 
NIURENBERGO BYLA ■

Nuernbergo byla — byla . 
žymiausių nacių karo nusi
kaltėlių buvo svarbus pa
saulinio masto įvykis. Be
veik visą filmos eigą filmą- , 
vo Amerikos, Tarybų Sąjun- i 
gos, Britanijos ir Prancūzi
jos filmuotojai. Bet kuomet 
vakarinėse valstybėse pu
blika matė tik trumpas tos ’ 
bylos ištraukas, Sovietų 
“Artkino” jau yra išleidusi ; 
ilgą dokumentalinę filmą, 
kuri apima tos bylos eigos 
svarbiausius epizodus.

Ir tiesiog ironija, kad 
Amerikos žmonės iki šiol 
neturėjo progos matyti 
ekrane visos bylos: mūsų . 
filmos kažkodėl neišleidžia
mos, bet iš Tarybų Sąjun
gos prisiųsta filmą pradeda
ma rodyti.

New Yorke “Stanley” tea- . 
tras pirmas pradėjo rodyti 
tą Tarybų Sąjungoje ga
mintą dokumentalinę filmą. 
Teatro skelbimuose sako
ma, kad filmą yra “reko
menduojama vien suaugu
siems, nors nedraudžiama 
rodyti ir vaikams.” Tas, 
kaip manoma, pravesta dėl 
filmos sunkios atmosferos, 
dėl' jos realizmo.

Galima laukti, kad po tos 
tarybinės filmos atvežimo į 
šią šalį mūsų armijos sig
nalų korpusas, kuris bylą 
filmavo, išleis viešumon ir 
savo pilną versiją.

Janulis—tipiškas to meto 
inteligentas. Tūkstančiai to
kių Janulių, per tėvų kruvi
ną prakaitą pasiekę mokslo, 
atitoldavo nuo savo liau
dies, nieku neprisidėdami 
prie tos liaudies gyvenimo 
pagerinimo, jos kovos dėl 
geresnės buities paskati
nimo.

šias dvi apysakas laiky
tume reikšmingiausiomis 
ankstyboje Vienuolio kūry
boje. Kituose kūriniuose, 
kaip “Užžėlusiu taku,” “Kū
čių naktį” socialiniai bruo
žai taip pat pabrėžiami. 
“Užžėlusiu taku” vaizduo
jama jauno klieriko drama, 
drauge parodant kaimo so
cialinę aplinką ir katalikų 
bažnyčios santykį su žmo
nėmis. Kiek ši tema svarbi 
ano meto gyvenimui, rodo 
daugelis mūsų inteligentų, • 
jų tarpe ir A. Vienuolio, bio
grafija. šios tematikos vė
liau ėmėsi kitas žymus mū- , 
sų prozos atstovas Mykolai
tis-Putinas “Altorių šešė- • 
ly.”

Klierikas Maldutis yra 
Vasario pirmtakas.

Atskirą ankstyvosios A. 
Vienuolio kūrybos skyrių 
sudaro jo Kauzazo legendos 
ir Krimo vaizdai, čia auto
rius pasižymi kaip talentin
gas Kaukazo ir Krimo gam
tos vaizdų peisažistas.

Praūžia pirmasis pasauli
nis karas. Spalio revoliuci
ja veikia ir Lietuvos gyve-

(Tęsa 5-tam pusi.)

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Birželio 7, 1947 m., No. 134.

DAR APIE WALLACE’O PRAKALBAS

yra

Henry Wallace pirmiau
siai padėkavojo majorui už 
šalygatvį. Kalbėjo apie tai
ką, gerlaikius ir mokslą; 
apie svarbumą tarptautinio 
mokslo, apie laisvę, agrikul
tūrą ir galimą bedarbę.

Beje, Wallace abiejose 
prakalbose labai įvertino or
ganizuotas darbo mases ir 
jįj politinę spėką.

M. J.
P. S. Draugė Mugianienė 

turėjo operaciją ant apen- 
diko. Randasi Permnante 
(?) ligoninėj. Operacija bu
vo pasekminga.

Draugė Mugianienė yra 
gera darbuotoja lietuvių 
tarpe ir visi oaklandiečiai 
apgailestauja, kad jai teko 
pasiduoti operacijai ir linki 
kuogeriausiai išgyti.

Negras Godwin Bush, kuris buvo velkamas linčiuoti, bet 
pabėgęs, dabar grąžintas kalėjiman FBI agento, kalbasi 
su wardenu Hugh Wilson. Jis nurodė kas jį pagrobė iš 
kalėjimo nulinčiavimui, bet valdžia nedaro žygių nubaus
ti pasikėsinusius linčiuoti. (Federated Pictures)

ŠIS BEI TAS APIE MŪSŲ VEIKIMĄ

ne 
pas 
ne

kaslink

Oakland, Calif.—Man te
ko per radiją daug kartų 
girdėti kalbant buvusį Ka
lifornijos prokurorą (dabar 
vienas iš Progresyvių Libe
ralų Veikimo Komiteto na
rių) R. W. Kenny. Betgi 
ypatiškai pamatyti ir gir
dėti kalbant gavau progą 
tik gegužės 21 d. didžiulėj 
Oakland Auditorijoj tą pa
čią dieną, kada kalbėjo H. 
Wallace.

Buvo kalbėtojai keli, jų 
tarpe vienas kunigas. Visi 
kalbėjo gerai ir kritikavo 
dabartinę S. V. politiką. 
Vienas sakė, kad Kaliforni
joj raudonų dažų neliko, nes 
komercinė spauda išvartoje 
visus ir būtų vartojus dau- 

. giau, betgi negavo.
Man patiko R. W. Kenny 

kalba. Jis aštriai kritikavo 
Thomas’o-Rankin’o Komi
tetą ir kalbas apie geležinę 
uždangą (Iron Curtain). R. 
W. Kenny sakė, kad tik caro 
laikais buvo Rusija, o 
dabar; dabar tik 
mus Hollywoode, 
Maskvoj.

Buvo užsiminta
Wallace statymo į preziden
tus 1948 metais. Vienas iš 
publikos davė įnešimą, ki
tas parėmė, o tvarkos vedė
jas paklausė kas už Wal
lace, tai suriko visi, o prie
šingų nesigirdėjo nei vieno 
balso.

Auditorijoj yra nemažiau 
kaip 10,000 sėdynių ir tai 
prie durų stovėjo apie 500 
žmonių, nes sėdynių pritrū
ko. Ir visi mokėjo po 50 cen
tų. Prie to dar buvo aukų 
rinkimas. Kiek surinko, ne
patyriau susirinkime, bet 
mačiau žmones aukaujant 
po dideles sumas.

Ant galo sulaukėm svar- 
biausį kalbėtoją, Henry 
Wallace, kuris kalbėjo 1 va
landą, nes gausus rankų 
plojimas daug kartų per
traukė. Kalbėjo apie tarp
tautinius reikalus, taiką, be
darbę ir ekonomiją.

Wallace peikė davimą pa
skolos Graikija.i; sakė, kad 
ta paskola žmonėms gero 
nepadarys, nes tik turčiai 
gaus, o turčiai pinigų Grai
kijoj nelaiko, o išveža kitur, 
tokiu būdu graikai kaip ba
davo, taip badaus.

Wallace aiškino apie ko
munizmo demokratiškus 
principus ir sakė, kas prie
šingas komunizmui, tas 
priešingas ir demokratijai. 
Ant galo sakė sekančias 
prakalbas sakys studen
tams Bereley, Calif., kur 
yra didelis Kalifornijos 
Universitetas. Betgi uni
versiteto prezidentas neda
vė leidimo kalbėti auditori
joj, tai Wallace sakė kalbė
siąs ant šalygatvio.

Gegužės 22 d. per pietus 
ant šalygatvio prie univer
siteto parko buvo prakal
bos. Pirmiausiai ‘ kalbėjo 
miesto majoras, kuris, aš 
manau, yra kunigas; kalbė
jo apie mūsų teises ir laisvę, 
kurią politikieriai varžo, 
betgi sakė neužilgo žmonės 
jas gaus'atgal. Paskui per
statė Henry Wallace. Atvi
ram ore publikos buvo gana 
daug; parkas pilnas, stogai 
aplipę žmonėms. Manoma, 
kad buvo daugiau negu 
20,000.

Pastaba: Praėjusį sykį 
rašant apie choro koncertą 
netiksliai praleistas, nepa
minėtas, mūsų choro geras 
rėmėjas d-gas George Ches- 
novivichius. Jis turi savo 
rakandų išdirbimo vietą 
11213 S. Broadway, ir jis 
kiekvienam mūsų parengi
mui duoda dovanai kokį ra
kandą, todėl ir choro kon
certui davė išlaimėjimui 
gražią jo paties gamintą kė
dę (foot stool). Jo dovana 
davė chorui gražaus pelno, 
ir choras labai dėkingas 
jam už labai gražią auką. 

I Alvinaš.

pastabas ir atleiskite už 
klaidas.
Apie Los Angeles Meninin

kus ir Chorą.
Dar nesenai praleidom ne 

mažą Lietuvių Choro kon
certą ir šaunų balių, 
davė pelno virš $167.

Po to parengimo 
ninkai nutarė paimti 
cijas iki rugsėjo (Sept.) 1 
d. Per tą laiką choro komi
sija sykiu su valdyba pla
nuos kaip ir kada bus gali
ma pradėti pažangesnį vei
kimą pradžioj rudeninio se
zono. Choro valdyba žada Į 
bandyti įtraukti LDS 205 į 
kp. Lygos narius į choro vei
kimą ir kad jauni žmonės 
imtų pirmenybę. Mes tiki
mės, kad ten randasi didelis 
skaičius jaunų žmonių, ku
rie labai tinkami būti netik 
aktoriais lošimui operečių, 
bet taipgi yra tokių, kurie 
pažįsta muziką ir gali gerai 
dainuoti reikalui esant, tik 
reikia parinkti tam me
džiagą.

Todėl pailsėję per saulėtą 
vasarą, galėsim vėl stoti į 
dailės ir meno darbą ir 
dirbti bendrai su naujom 
spėkom per žiemos sezoną.

Dabar choro muzikos ko
misija ir valdyba rūpinasi 
gauti tinkamų sau ne dide
lių operečių ar muzikalių 
veikalų, kad dėl sekamo se
zono galėtų pradėti pasek
mingai mokintis dainas ir 
lošimo.

kurie

daini- 
vaka-

Indijos Spauda Prieš 
Dolerio Diplomatiją

BOMBAY.—Didelė didžiuma 
Indijos laikraščių smerkia Ame
rikos tarptautinę politiką, prjs- 
kišdama jai dolerinės diplomati
jos sumetimus.

Indijos spauda pripažįsta, kad 
Britanijos įtaka žymiai pašlijus. 
Bet išvada daroma ta, kad britų 
vietoj įsivyraus Amerikos finan
sinis imperializmas.

Indijos Nacionalio Kongreso 
organas “Herald” sako, kad to
se šalyse, kurioms Amerika sko
lins pinigus, greit tikraisiais tų 
šalių valdovais bus amerikiečiai.

Britanijos Turčiai
Į. JTurėsim LDS Išvažiavimą.!

Dar sykį primenam LosKefiaSU AirijOIl 
Angeles ir apylinkės lietu-1 
viams, kad birželio (June) 
22 d. turėsime didelį išvažia-1 
vimą Arroyo Seco Parke, 
lietuviams gerai žinomoj 
vietoj. Pradžia 10-tą vai. 
ryte. Ten bus žaislų ir dai
nų, o nuo 1-mos vai. po pie
tų bus duodami pietūs su 
gražiu patarnavimu prie 
stalų. Rengia dvi LDS kuo
pos. Visus, kviečiame daly
vauti.

DUBLINAS, birž. 5. — Eilė 
(Britanijos turčiu, kuriuos bis- 
kučiuką palietė Attle valdžios 
reforma, kraustosi Airijon, kur 
jie^įsigyja mažesnes ar didesnes 
nuosavybes. Anglijos milionie- 

. riai — jaučiasi Airijoj saugiau.
Didžių dvarų savininkai Ang

lijoj, kur galėdami, parduoda 
1 savo nuosavybes. Airijoj jie per- 
! kasi mežesnius dvarus.

O Anglijau keliasi tūli Airi- 
■ jos darbininkai, nes ten dides

nės algos. .

Simpatija Mūsų Ligoniams, i
Los Angeles, Calif.—Jau 

antru kartu teko girdėti, 1 
kad buvo susirgęs ir dar ser- ; 
ga d-gas Petras Repečka, 
1015 E. 68th st., Inglewood. 
Nors liga nerodo didelio pa
vojaus, bet labai žmogų nu
vargina ir, kaip girdėti, šiuo 
laiku prasčiau jaučiasi ne
gu pirmiau.

D-gas Repečka yra nuo
širdus veikėjas čia, Los An
geles, lietuvių tarpe ir yra 
narys veik visų pažangiųjų 
organizacijų. Jis visados 
darbuojasi sulyg savo išga
lės. Labai gaila mūsų gero 
draugo. Linkiu jam gerai 
pasveikti ir vėl bendrai dar
buotis.

Kalbant apie d-gą Repeč- 
ką, negalima pamiršti ir jo 
draugės ir sūnaus. Ta visa 
šeima visados ir visur dar
buojasi ir jų darbas visados 
yra pasekmingas.

D-gė Repečkienė labai 
daug yra atsižymėjusi pa
rengimų tikiet ųpardavime 
ir abelnai lietuvių tarpe ji 
yra plačiai žinoma draugė.

Jų sūnus Herald, ener
gingas veikėjas LDS 205 
kuopos Lygoj, aukštą moks
lą baigęs jaunuolis, praėju
sio karo veteranas ir malo
nus jaunas draugas.

Girdėjau, kad automobi
lio nelaimėj liko sužeistas d- 
gas Alekas Rudaitis ir jo 
draugė Julia Rudaitienė. 
Linkiu abiem gerai pa-

Spaudos Laisve
Kapitalistinė spauda nuo

latos didžiuojasi spaudos 
laisve šioj šalyj. Gražiai 
skamba. Bet praktikoj tas 
visai kitaip. Jie spau
dos laivę supranta taip, kad 
laikraščiai ir kiti leidiniai 
turi ginti kapitalistų intere
sus — dolerinę diplomatiją. 
Tai geriausiai vaizduoja se
kamas įvykis:

Valley City, North Doko- 
toj, buvo leidžiamas skelbi
mams laikraštukas “The Ti
me Record”. Jo redaktorius, 
D. C. Matchan, suorganiza
vo grupę rėmėjų atpirkimui 
to laikraštuko tikslu pada
ryti jį naudingu. Sukeita 
$50.000 ir laikraštis perėjo 
po globa Mathcan’o. Per 3 
metus laiko jis atmokėjo 
$22,000 skolų nežiūrint, kad 
mokėjo 6% skolintojams. 
Laikraščio įtaka 6,000 gy
ventojų miestelyje, buvo 
didelė.

Biznieriai pajuto, kad lai
kraštis paliko dominuojan
ti jėga. O jo linija buvo už 
kooperatyvų steigimą, že
mės dirbimą, prekių kontro
lę, federalę sveikatos apsau
gą, Missourį klonio kontro
lę, už rėmimą telefonų strei
ko, o taipgi už Wallace ir 
pasmerkimą Trumano dok-

1 trinos. Tai 1 
priešinga re_________ _
Jie susiorganizavo ir pasta- sveikti

• tė laikraščiui ultimatumą: 
’ Parduok laikraštį, arba mes 
’ skelbiam balkotą. Duota 
’ 30 dienų laiko. D. C. Mat-j 145 kp. susirinkimas. Malo

nu pažymėti, kad nariai 
skaitlingai lanko susirinki
mus ir veik kiekvienam su
sirinkime šį bei tą sumano 
naujo dėl platesnio veikimo.

Į kuopą įstojo vienas nau
jas narys, senas losangelie- 
tis Jonas Robinsonas, ir iš 
San Francisco kuopos per
sikėlė Ona Aukštienė. Tai 
malonu, kad kuopa skaičium 
narių vis auga ir jau dabar 
turi arti 100 narių pilnai už
simokėjusių už 1947 m. Mes 
tikimės, kad su laiku visi na
riai pasimokęs savo duokles 
ir ši kuopa atsistos garbės 
kuopų tarpe.

LLD 145 kp. priėmė nau
ją sumanymą, kad reikalin
ga mums turėti bent kartą 
į mėnesį Los Angeles Žinių 
Skyrių “Vilnyje” ir “Lais
vėje”. Tam sumanymui kuo
pos nariai visi pritarė ir iš-

irumano qok- 
linija kaip tik 
reakcionieriams. |

Iš LLD 145 kp. Susirinkimo.
Birželio 1 d. įvyko LLD

chan’as perdavė tą klausimą 
nuspręsti skaitytojams. Pa
sekmės— penki prieš vieną 
proporcijoj už redaktoriaus 
liniją. Reiškia ultimatumas 
atmestas.

Biznieriai paskelbė boiko
tą ir, aišku, laikraščiui yra 
sunku, ypatingai tokiam 
mažam miesttelyj. Leidėjas 
sako, kad jis nepasiduos 
tai įdėjai, kad skelbimai nu
sakytų laikraščio turinį. Jie 
ir taip perdaug laikraščių 
kontroliuoja. Laikraštis pa
silaikys ar ne, bet jis rašy
siąs ką jis mano, o ne ką 
skelbimų davėjai diktuoja.

Kas įvyko Valley City 
miestely, tai dedasi kiekvie
nam mieste. Tik skirtumas 
tame, kad kitur skelbimų 
davėjai ir savo žmogų pas
tato redaktorium.

M. B.

rinko komisiją prie kuopos 1 
valdybos. Bus dedamos pa- ] 
stangos, kad tarimas būtų < 
pravestas gyveniman. (Pui- i 
kus ir pagirtinas sumany- < 
mas.—Red.)

Kuopos valdyba aplaikė . 
didelį skaičių žurnaluko ( 
“Už Taiką ir Laisvę”, išleis- ( 
to Amerikos Demokratinių , 
Lietuvių Centro. Tai rapor
tai iš atsibuvusio suvažiavi
mo. Telpa daug įdomių raš
tų. Kaina tik 10 centų. Kuo- : 
pa nutarė paskleisti tą žur- 
naluką plačiausiai kaip ga
lima tarpe savo kolonijos 
lietuvių.

Taipgi paduotas sumany
mas surengti draugišką iš
važiavimą miesto parke su 
pietums ir žaislais. Kad tu
rėti geresnes pasekmes, nu
tarė bendrai dirbti su Liet. 
Moterų Apšvietos Kliubo 
narėms. 7 ' 
moterų kliubas pakvietimą 
priėmė ir galima tikėtis, 
kad kada liepos mėnesį tu
rėsime puikų išvažiavimą.

Iš d-go Mizaros prakalbų, 
surengtų LLD 145 kp. ir 
Moterų Apšvietos Kliubo, 
raportas rodė, kad abiejų 
organizacijų vardu sukelta 
$108 “Laisvei”, ir taipgi 
daugelis pirko namo ir laik
raščio šėrus, kurių surašąs 
komisijai nebuvo priduotas. 
Bet iš visko galima spręsti, 
kad “Laisvės” įstaiga gavo 

' virš porą šimtų dolerių nuo 
Los Angeles lietuvių. Kuo
pos valdyba ir komisija šir
dingai ačiuoja aukautojams 

, už paramą “Laisvės” įstai- 
( gai ir darbininkiškiem rei

kalam.
į Kuopos valdyba ragina 

tuos narius, kurie nėra už
simokėję už 1947 m., kad lie- 

j pos 6 d. susirinkime užsimo
kėtų ir būtų garbės nariai.

’ Girdėjau, kad LLD 145 
kp. užrašų raštininkas J. D. 
Davis su savo drauge vyks
ta svečiuotis į Detroit, 
Mich,, ant poros mėnesių. 
Laimingos kelionės, malo
nūs draugai!

Klaidos Atitaisymas.
Pora draugų pastebėjo, 

kad d-go Mizaros prakal
bose surinktų aukų surašė 
padaryta klaidų laikraštyje. 
Peržiūrėjus užrašus pasiro
dė, kad pastaba teisinga ir 
su šiuom pataisom, negeisti
nas klaidas. Jonas ir Marė 
Pupiai aukavo $5, o buvo 
pažymėta lik $2; G. A. Ber
notai aukavo $2, o pažymė
ta tik $1. Ačiū, draugai, už

Apsvietos Khubo 
Teko girdėti, kad 
clinhaa nakviotimfl '

Kvieslys.

Chicago Action Council užgi-

7:30-7:35 Komentatorius Sid
ney Ordower stotyje WJJD.

"O dabar paklausykite trumpo 
pranešimo mūsų, sponsoriaus.”

šioj DIDŽIOJ
PUSGALIONIO

&ONKOJ!
Pasiekia jumis tiesiai iš bravoruos 
skiepo su originaliu skoniu.ir kvap
sniu—geriausias bačkinis alus kokį 
kada ragovot-c—gatavas vartojimui 
jūsų namuose. įsigykite butelį pas 
•avo dylcrį šiandien!

FOX 
DE LUXE

Extra Pale Alus 
Gamintas su importuotais Bohemijos 

Apyniais

CAMBERRA. — Australijoj 
trykšta merginų. — Australija 
nori, kad kuo didžiausias jų 
skaičius atvyktų iš kilų šalių.

PANAMA. — Panamos val
džios atstovai Nicaragaoj nuta
rė nadaryt jokių žingsnių, ku
riuos perversmininkų valdžia 
galėtų skaitytis sau prielankiais.

IOpilnų
STIKLINIŲ

TIKRO BAdUNIO
ALAUS...

gaunamas reguliariuose 12 unc, buteliuose; 12 unc. stiklinėse;
32 unc. kvortose ir pusgalioniais bačkinis alus.

Peter Fox Brewing Cd., Chicogo
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New Yorko Žinios
Darbo Unijos Prieš Vergi- 

' jos Bilius.
New York.—Abi didžio

sios unijos, AFL ir CIO, 
pradėjo smarkiai veikti 
prieš Taft-Hartley bilius, 
kurie, jeigu taptų įstaty
mais, būtų darbininkams 
vergijos pahčiais, kokių 
darbininkai neturėjo jau 
per dešimtmečius.

Amerikos Darbo Federa
cijos unijos trečiadienį, bir
želio 4 d., atlaikė mitingą 
didžiuliam Madison Square 
Gardens. Mitingas įvyko 4- 
tą vai. po pietų taip, kad 
darbininkai tuoj iš darbo 
vyko j mitingą. Vyriausiais 
kalbėtojais buvo federaci
jos nacionalis prezidentas 
William Green ir Int. Ladies 
Garment Workers Unijos 
prezidentas David Du
binski.

Birželio 10 d. CIO rengia 
Veto Day. Darbininkai iš 
šapų tiesiai išeis į gatves 4- 
tą vai. ir maršuos parade. 
Demonstracija tęsis iki 7- 
tos. Po to eis į Madison 
Square Gardens salę. Mano
ma, kad nevisi maršuotojai 
tilps salėje, kadangi salė 
talpina tik 22 tūkstančius, 
o parade tikimasi nuo 50,- 
000 iki 100,000. Minios ne
tilpusių į salę susiburs apy
linkės gatvėse ir čia užbaigs 
mitingą.

CIO mitingo vyriausiais 
kalbėtojais bus Philip Mur
ray ir miesto majoras O’
Dwyer, kuris stipriai pasi
sakė prieš tuos bilius ir pa

VILNIES
SEKMADIENI BIRŽELIO (JUNE) 15 D.

LIBERTY GROVE
Willow Springs, Dl.

Roselando Aido Choras, vadovybėj D. Yuden

Programa, Sportas ir Daug Kitokių Įvairumų 
Geras Orkestras šokiams

Roselando Aido Choras ir Cicero Moterų Choras, vadovybėj D. Yuden

reiškė CIO veiksmams1 pa
ramą.
Majoras O’Dwyer Užrūsti

no Finansicrius.
New Yorko majoras O’

Dwyer užgirdamas unijų 
veiksmus prieš Tafto ir 
Hartley bilius, užrūstino 
prekybininkus, finansierius 
ir stambiųjų namų savinin
kus. Real Estate Board of 
New York, Inc., telegrama 
majorui pareiškė:

“Jūsų veiksmą, suteikimą 
New Yorko prestyžo masi
niam mitingui, šaukiamam 
darbininkų unijų vadų 
protestui prieš Taft-Hart
ley bilius, mes skaitome 
biauriu išnaudojimu savo 
ofiso.”

Dienraštis “Laisvė” dėl 
tos telegramos daro seka
mą pastabą:

“Ot, kaip! Jeigu majoras 
būtų pasiuntęs tūkstančius 
policistų darbininkus stum
dyti, daužyti. Jeigu būtų pa
sikvietęs gvardiečius su 
mašininiais šautuvais nuo 
stogų bauginti darbininkus 
(Mašininiais šautuvais bu
vo apstatytas Union Square 
prieš demonstruojančius be
darbius kovo 6-tą, 1930 me
tais, kompanijų palaimin
tais Hooverio laikais), mi- 
lionieriai būtų majorą ap
šaukę didvyriu. Mūsų ma
joras nespėtų važinėti po 
kolegijas daktarato laips
nius imtis. O dabar prakei
kė.

“Už tai milionai darbinin

kų šį O’Dwyerio veiksmą 
sveikina ir visuomet at
mins.”

Kalbėdamas per AFL ve
damą radijo programą ma
joras O’Dwyer tarp kitko 
pasmerkė minėtus bilius, 
kaipo “smūgį mūsų laisvam 
darbininkų judėjimui.” Jis 
pasakė, kad už republikonų 
pečių stoja National Asso
ciation of Manufacturers ir 
Chamber of Commerce, ku
rių atstovai prisipažino ra
šyme bilių.

“Mums, kurie širdingai 
tikime į laisvą privatinį biz
nį (free private enterprise), 
taipgi tikime į laisvas ko- 
lektyves derybas,” sakė O’
Dwyer, “Laisvė negali būti 
paskirta tik vienai klasei. 
Jeigu republikonai nori 
laisvės kapitalui turėti ir 
operuoti biznius, ko aš no
riu, jie taipgi turi pripažin
ti teisę darbininkams, vy
rams ir moterims turėti ir 
operuoti savo unijas.”

LIETUVA PAGERBIA 
KLASIKĄ VIENUOLI 

(Pradžia 3 Pusi.) 
lis — vienas pačių mylimiau
sių mūsų jaunimo skaityto
ju

Perskaitomas Tarybinių 
Rašytojų Sąjungos sveikini
mas jubiliatui A. Vienuo
liui — Žukauskui. Sveikini
mas palydimas visos salės 
plojimais.

Vilniaus Valstybinio Dra
mos Teatro aktorius skaito 
A. Vienuolio legendą “Am
žinasis smuikininkas”.

VIENUOLIO KŪRYBA
(Pradžia 3-čiam pusi.) 

nimą. Daug kas keičiasi. 
Nors Lietuvos buržuazijai 
ir pavyksta užsmaugti tary
binę santvarką Lietuvoje, 
bet Spalio revoliucijos šū
kiai prasiskverbia per po
grindį. Tarp buržuazijos, 
buožijos iš vienos pusės ir 
miesto bei kaimo proleta
riato iš kitos prasideda jau 
atvira kova. Laikui bėgant 
Lietuvos buržuazija kaip 
įmanydama tvirtinusi savo 
užimtose pozicijose. Saujelė 
valdžios žmonių labai, pra- 
lobsta. Jų idealas,—įsigyti 
“mieste namuką—provinci
joj centriuką.”

A. Vienuolis atsiliepia į šį 
gyvenimą.

Iš 'šio laikotarpio pir
miausia turime du stambes
niu veikalu: apysaką “Vė
žys” ir romaną “Prieš die
ną.”

“Vėžys”—-parašytas 1920 
m.—apysaka iš dvarininkų 
gyvenimo, čia autorius ale
goriškai nori parodyti, kaip 
bajoriją suėdė jos parazi
tiško gyvenimo vėžys. Vie
nuolis nupiešia Put-Putar- 
leckių iš Putriškių pasku
tiniąsias dienas. Bet šioje 
apysakoje autorius nenuo
saikus, daugely vietų senti
mentalus, “geros” grafienės 
atžvilgiu. Esmėje tai yra 
nuklydimas nuo tikrojo gy
venimo, nuo realizmo, ban
dymas sutaikinti nesutaiki
namus dalykus.

A. Vienuolio romanas 
“Prieš dieną” vaizduoja 
dviejų šeimų (turtingos

Perskaitomas LTSR Auk
ščiausiosios Tarybos Prezi
diumo Įsakas, kuriuo A. 
Vienuoliui — Žukauskui už 
ypatingus nuopelnus lietu
vių literatūros srityje ir il
gametį literatūrinį kūrybinį 
darbą suteikiamas Lietuvos 
TSR nusipelnusio meno vei
kėjo garbės vardas.

Šiltai visų sutiktas tribū
noje pasirodo pats jubiliatas 
A. Vienuolis — Žukauskas. 
Sujaudintai dėkodamas vi
siems už parodytą jam pa
garbą, A. Vienuolis pabrė
žia, kad tik tarybinė sant
varka pilnai įvertino jį ir 
sudarė visas sąligas dirbti 
kūrybinį rašytojo darbą. 
Toliau jis kreipėsi . jauno
sios kartos rašytojus pareik
šdamas, kad dabar partija 
ir vyriausybė visokeriopai 
remia rašytojų darbą ir kad 
jaunieji nebegalės teisinti 
savo klaidų sunkiomis gy
venimo sąlygomis, kaip tei
sinasi dabar jis dėl savo klai
dų praeityje. A. Vienuolis 
pasižadėjo naujajame stali
niniame penkmetyje pasi
rodyti su naujais savo kūri
niais.

Antroje minėjimo dalyje 
Vilniaus Valst. Dramos Te
atro aktoriai K. Kymontai- 
tė ir Jukna perskaitė ištrau
kas iš A. Vienuolio “Pasken
duolės” ir “Išdukterės”,! su
laukusias šilto susirinkusių
jų pritarimo.

Kur Krizio Nėra
LONDONAS.—Maisto minis

tras John Strachcy praneša, kad 
šiemet Britanija eksportuos už
sienin pustrečio miliono galionų 
skačviskės (langiau negu pernai.

GYVENIMO ŠVIESOJE 
ir neturtingos) gyvenimą 
prieš pirmą pasaulinį karą, 
per jį ir po jo. Tai “Pasken
duolės” tragedijos naujas 
varijantas. Turtingų Geru- 
lavičių sūnus Edvardas su
vedžioja mažažemio Staše- 
nio dukterį Ievutę. Stašc- 
niai kreipiasi į teismą, bet 
nieko nelaimi. Visi juos 
smerkia, net ir kalėdodamas 
kunigas juos aplenkia. Ir tik 
kai visi Sta.. ai kelia- 
klūpščia sniege prte vartų 
užstoja kunigui kelią, šis 
šaltai numeta: “Melskitės ir 
pakūtavokite.” šiame ro
mane autorius demaskuoja 
buožę, parodo to buožės sū
naus parsidavėliškumą vo
kiškosios okupacijos .metu 
okupantams. Bet pabaigoje 
ir čia liberališkai padaro 
nuolaidų klasinio priešo at
žvilgiu.

Antanas Vienuolis, nu
krypdamas nuo realizmo 
(romanai) “Viešnia iš šiau
rės” ir “Ministeris”) pergy
veno tam tikrą savo kūry
bos krizę, kurt atsirado.la
biausia dėl ano meto bur
žuazinės santvarkos suda
rytų aplinkybių.

Romano “Prieš dieną” 
siužetą Vienuolis yra pa
naudojęs pradedamuoju sa
vo dramos “Prieblandoje” 
punktu. Bet šioje dramoje 
dar labiau autorius pasiro
do nuolaidus išnaudoto
jams, negu “Prieš dieną.”

A. Vienuolis yra parašęs 
ir daugiau dramų. “183 me
tai” kadaise buvo pastatyti 
Kauno Valst. Teatre, Tary
binių Rašytojų Klube. Vii-i 
niuje savo laiku jis skaitė 
istorinę dramą iš Mindaugo 
laikų.

Istorinės tematikos jis 
ėmėsi romane “Kryžkelės,” 
kuriame meisteriškai vaiz
duoja Lietuvos senovės miš
kus, įvykius ir žmones Vy
tauto Didžiojo laikais. Šis 

, romanas teisingai vaizduoja 
j Lietuvos istorijos lemiantį 
momentą, kai Lietuva stoja 

Rengia Liet. Teatro Draugijos Rūtos No. 1
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DAN SMITH DARŽE

8228 Kean Ave., Willow Springs, III. 
'Priešais Lietuvių Tautiškas Kapines
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; kovon prieš vokiškuosius 
grobikus.

Tarybinei Armijai išva
davus Tarybų Lietuvą, An
tanas Vienuolis su visa 
energija imasi kūrybinio 
darbo ir jo talentas subliz
ga naujame kūrinyje—“Iš
dukterė,” pirmą kartą at
spausdinta 1946 m. Perga
lės žurnalo Nr. 2. Jis čia su 
dideliu gyvenimiškuoju pa
tyrimu atskleidžia našlaitės 
Nastutės gyvenimo kelią, ir 
demaskuoja buožę, kuris be 
jokio gailesčio eksploatuoja 
našlaitę. Vaizdžiai parody
ta buožės Žarckaus psicho- 
jgija. Per visą savo gyve

nimą žarekus, skriausda
mas Nastutę, save ir kitus, 
krovė turtus, kad galėtų sū
nums ir dukterims paskirti 
geras dalis. Atėjo senatvė, 
sūnūs ir dukterys išėjo kas 
sau-gobšūs, klastingi, veid
mainingi. Nusivylė senis 
vaikais, nes ligos patale tik 
viena Nastutė juo rūpinasi, 
vaikai tik jo mirties be
laukia.

Apysaka “Išdukterė” pa
rašyta talentingai, įtikina
mai, teisingai parodanti 
buržuazinio kaimo dvilypiš- 
kumą. Sunkiai patikima tik 
pati pabaiga, kur Nastutė 
paliekama beperspektyvi- 
nėje padėtyje.

Antano Vienuolio-žukaus- 
ko nueitas kūrybos kelias 
paliko gilius pėdsakus , 
mums literatūroje, turėjo 
didelės įtakos mūsų visuo
menei, ypač jaunimui. Bet 
Antanas Vienuolis tebėra 
kupinas kūrybinės energi- 1 
jos ir džiaugiasi galįs, tary
bų vyriausybės dėka, dabar 
atsidėti tiktai literatūros Į 
darbui. Tarybų Lietuvos vi- ! 
suomenė tiki, kad įžymiojo 
mūsų beletristikos pionie-! 
riaus plunksna dar duos 

1 aukštai vertingų kūrinių, 
kurtuose jis pavaizduos Į 
naują, tarybinį mūsų kraš- , 
to gyvenimą, ilgų ir vaisin- 1 
gų kūrybos darbo metų mū
sų mylimam Antanui Vie- ; 
nuoliui.
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i šeštas puslapis.

Atmenamas Amerikoje ir Lietuvoje

10 Metų Nuo M. Petrausko Mirties
J \ Rašo K. VAIRAS. <?> 
c ' šių metų kovo mėnesi su- 
J ėjo dešimts metų kaip mirė 
1 taurus demokratas, kultū- 
i rininkas, kompozitorius ir 

dainininkas Mikas Petraus
kas. Jo įnašas į mūsų kul- 

. tūrinį gyvenimų, ypačiai 
I muzikos ir scenos meno sri

tyje, jo įžymus kultūrinis 
darbas, nudirbtas mūsų iš
eivijoje Jungtinėse Ameri
kos Valstijose, yra iš tikrų
jų stambus įnašas į lietuvių 
tautos kultūros istoriją.

Mikas Petrauskas gimė 
1873 m. rugpjūčio 29 d. 
Švenčionių apskrityje, Pa
lūšėje, kur jo tėvas, Jonas 
Petrauskas, buvo vargoni
ninkas. Motina Juozapata 
(Rastenytė) buvo geriausia 
Palūšės parapijos daininin
kė, ir ją Mikas, net ir senat
vės sulaukęs, dažnai su di
dele meile ir pagarba prisi
mindavo. Dar mažas būda
mas, Mikas, iš savo tėvo, sa
vamokslio vargonininko, 
pramokęs muzikos, pava
duodavo tėvą. 1887 m. Pe
trauskų šeima nusikelia į 
Labanorą, kur jaunas, ke
liolikos metų amžiaus Mir
kąs vargoninkauja, vado
vauja chorui, komponuoja 
muzikos kūrinius.

Tuo pat metu susipažinęs 
su pažangesniais jaunuo
liais ir su studentais, Mikas 
Petrauskas pasidaro uolus 
lietuviškų caro laikais drau
džiamųjų knygų platinto
jas. Tame darbe jam pade
da ir kiti šeimos nariai, ypa
čiai jo motina.

Nepasitenkindamas tomis 
I muzikos žiniomis, kurias 

gavo iš sąvamokslio tėvo, 
Mikas 1898 ir 1899 m. mo
kosi Rokiškyje, tuo metu ži
nomoje Tyzenhauzo vargo
nininkų mokykloje. Baigęs 
ją, kelius metus vargoninin
kauja Obeliuose, kur suor
ganizuoja chorą ir orkestrą. 
Tada Mikas pasiėmė pas 
save jaunesnįjį savo brolį 
Kiprą, kurį dar Labanore 
gyvendamas buvo pradėjęs 
mokyti muzikos. Iš Obelių 
Mikas drauge su Kipru ke
liasi į Gervėčius ir čia, eida
mas vargonininko pareigas, 

j sukuria 80 asmenų chorą ir 
36 asmenų orkestrą.

1901 metais jis keliasi į 
Petrapilį, kur įstoja į kon
servatoriją, palikęs savo 
vietoje Gervėčiuose brolį 
Kiprą. Konservatorijoje, 
Rimskio-Korsakovo ir kitų 
tų metų garsių rusų muzi
kų vadovaujamas, Mikas 
baigia dainavimo ir kom

pozicijos mokslus. Tuo pat 
metu jis išeina ir gimnazi
jos mokslo kursą.

Čia jis sukuria operetes 
“Kaminkrėtį ir Malūninin
ką” ir “Adomą ir Jievą.”

Iš profesijos Mikas Pe
trauskas buvo muzikos-me- 
nininkas. Tačiau savo pa
žiūromis ir nusistatymu jis 
buvo visuomenininkas ir 
kultūrininkas. Jis buvo de
mokratiškų pažiūrų, laisva
manis plačiąja to žodžio 
prasme. Gyvendamas Pe
trapily jis drauge su Rusi
jos sostinės darbo žmonėmis 
ir su pažangiąja studentija 
dalyvauja 1905 metų revo
liuciniame judėjime, platina 
prieš caro valdžią nukreip
tus atsišaukimus. Atvykęs į 
Vilnių jis dar aktyviau įsi
traukia į revoliucinį sąjūdį, 
dalyvauja mitinguose su re
voliucinėmis kalbomis. Bu
te, kur jis gyveno, Vilniuje, 
pasidaro slaptų susirinki
mų ir nelegalios literatūros 
saugojimo vieta. Atsidūręs 
provincijoje, Vilniaus kraš
te, Mikas Petrauskas veda 
agitaciją prieš caro valdžią, 
sako prakalbas Aukštadva
ryje, Onuškyje, Dusmonyse 
ir kituose Vilniaus krašto 
miesteliuose.

Vėliau Mikas Petrapily 
sutvarko savo mokslo rei
kalus ir gavęs laisvojo me
nininko laipsnį, sužino, jog 
žandarai susekė jį Petrapi
ly ir, jam nesant namie, jo 
bute padarė kratą. Tada 
Mikas slapta iš Petrapilio 
grįžta į Vilnių, išsirūpinęs 
pasą svetimu vardu. Iš Vil
niaus jis važiuoja į Raseinių 
apskritį, į Pušiną ir čia su
kuria pirmąją lietuvišką 
operą “Birutę,” kuriai libre
tą parašė Liandsbergis. Ta 
opera pirmą kartą buvo pa
statyta Vilniuje 1906 metų 
lapkričio mėnesį.

“Birutės” pastatymas 
Vilniuje tuo metu buvo 
ypačiai svarbus ir reikšmin
gas lietuvių kultūrinis pasi
rodymas. “Birutės” pasta
tyme dalyvavo ir artimiau
sias Miko bendradarbis, jo 
brolis Kipras. Iš šio fakto 
aišku, kad lietuviškosios 
operos įkūrėju ir tėvu ten
ka pripažinti Miką Pe
trauską,—drauge su Kipru, 
—nes jis pirmas parašė ir' 
pastatė pirmą lietuviškąją 
operą tuo metu, kada ope
rai Lietuvoje dar nebuvo jo
kių šiek tiek palankių są- 
lygy-

Vilniuje Mikas Petraus
kas buvo ketinęs įkurti mu
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zikos mokyklą, tačiau caro 
žandarų persekiojamas vėl 
išvyksta į Petrapilį, iš kur 
išsikelia į Šveicariją, o iš ten 
1907 m. nuvyksta į Ameri
ką ir gyvena iki 1920 m.

1920 m. Mikas grįžta į 
Lietuvą ir drauge su broliu 
Kipru suruošęs Lietuvoje 
visą eilę koncertų, Kaune ir 
išauliuose pastato du savo 
veikalus—“Birutę” ir “Ber
niukas ar mergaitė.”

1926 metais Mikas vėl 
grįžta į Jungtines Amerikos 
Valstijas užsidirbti pinigų 
skoloms apmokėti, kurių bu
vo pasidaręs drauge su bro
liu. Kipru statydamas Kau
ne namus. Po dviejų metų 
jis grįžta į Lietuvą, bet jo 
sveikata jau buvo pašlijusi. 
Mikas Petrauskas mirė 1937 
m. kovo 23 d.

Kaip visuomenininkas, 
kultūrininkas ir muzikas, 
Mikas buvo nepailstamas ir 
uolus darbininkas, demo
kratas, blaivininkas, visada 
draugiškas, kalbus, žodžiu 
ir elgesiu taurus ir kuklus 
žmogus. Kaip muzikas ir 
kompozitorius, jis buvo 
ypač darbštus. Rašydamas 
apie jį, kompozitorius Sta
sys Šimkus pasakė, kad Mi
kas Petrauskas “pirmas iš 
lietuvių atėjo į tautą kaip 
profesionalas muzikas-me- 
nininkas... visas savo jė
gas mesdamas tautai, kur
damas jos muziką, organi
zuodamas muzikai būrius 
žmonių, auklėdamas meniš
kas mūsų pajėgas, gilinda
mas visuomenės susiprati
mą apie muziką ir skatin
damas ją pamėgti.”

Mikas Petrauskas nebuvo 
šūkio “menas menui” šali
ninkas. Jis puoselėjo lietu
viškus šokius, lietuviškas 
dainas, rašė ir statė sceniš
kus veikalus, turėdamas 
prieš akis svarbiausi tiks
lą—kultūrinti Lietuvos liau
dį. Apie Miko Petrausko 
operą ir apie jo veiklą Vil
niuje kompozitorius Šimkus 
yra šiaip pasakęs: “1906 
metais mes turėjome muzi
kos literatūroje pačių lietu
vių kūrybos vos kelioliką 
dainų, o Mikas Petrauskas 
Vilniuje jau statė liaudies 
operą “Birutę,” kurioje mu
zikos ir šių dienų mastu 
imant yra gražios, nuošir
džios net 66 spausdinti pus
lapiai ... Pamenu, kai 1906 
m. pradžioj aš patekau į 
Vilnių ir išgirdau Petraus
ko chorą ir jo dainas, klau
sydamas verkiau ir virpėjau 
kaip lapas ... Šiandien, kai 
mūsų muzikos kultūros kū
ryba yra išbujojusi iki ra
finuotumo, nesunku surasti 
kai ką ir labiau meniškai su
dominančio, bet reikia ne
pamiršti, kad visa tai išau
go ne be Petrausko pionie
riškos įtakos...”

Mikas Petrauskas įvairių 
dainų yra parašęs per pus
antro šimto. Plačiai buvo 
žinomos ir Lietuvoje, ir 
Jungtinių Amerikos Valsti
jų lietuvių tarpe jo sukom
ponuotos liaudies dainos, 
revoliucinės dainos. Iš liau
dies dainų minėtinos yra la
bai išpopuliarėjusios “Ty
kiai, tykiai Nemunėlis teka“

VILNIS

Jungtinių Tautu atstovų vaikai matyti nesusirūpinę tarp
tautiniais nesutikimais ir linksmai sau leidžia laikų Coney 
Islande, New Yorke. Vaikučiai yra—Eugenia Savianov, 
iš TSRS; Eleanor Dorfman, iš Argentinos; Leo Hsu, iš 
Kinijos; Roy Stevens, iš Anglijos. Jie stebi klauną ir 
kitus žaidimus. (Federated Pictures)

(ši daina, pasak Miko Pe
trausko, buvo viena mėgia
miausių jo motinos dainų), 
“Oi motulė ma,” “Suktinis,” 
“Oi tu, ieva, ievuže” ir kt.

Mūsų kultūriniame gyve
nime Mikas Petrauskas įgy
vendino vienbalsines dainas 
su fortepionu ir yra parašęs 
daug muzikos žodžiams mū
sų poetų—Jovaro, Gimžaus
ko, Smutkelio, Karolio Vai
ro. Miko Petrausko sukom
ponuotos revoliucinio pobū
džio dainos buvo jo surink
tos ir Amerikoje išspausdin
tos dviejuose “Darbininkiš
kų dainų” sąsiuviniuose. Jis 
parašė, stilizavo ir orkes- 
travo daug lietuviškų šo
kių, tame tarpe, “Vardu
vės,” “Našlys,” “Aguonėlė,” 
“Kriputis,” “Maršas,” “Suk
tinis,” “Klumpakojis,” 
“Blezdingėlė,” “Noriu mie
go saldaus miego” ir kt. 
Graži yra jo muzika melo
deklamacijai “Anykščių ši
lelis”—vaizdelis orkestrui ir 
aukštam balsui.

Mikas Petrauskas yra su
kūręs tris operas: “Birutė,” 
parašyta 1905-1906 metais, 
“Eglė žalčių karalienė,” pa
rašyta 1910-1918 metų lai
kotarpiu ir lengvesnio žan
ro opera “Vestuvės,” para
šyta 1911 m.

žymiausias Miko Pe
trausko darbas buvo atlik
tas operetės srityje. Jis yra 
parašęs net 18 operečių, jų 
tarpe “Šventoji naktis,” 
“Tarnaitė pamokė,” “Con? 
silium facultatis,” “Kamin
krėtys ir malūnininkas,” 
“Živilė” (melodrama), 
“Vaikas ar mergaitė,” “šie- 
napiūtė,” “Užburtas kuni
gaikštis,” “Elgetos duktė 
karalienė,” “Girių kara
lius,” “Apvesdinkite ir ma
ne,” “Adomas ir Jieva,” 
“Pirmoji gegužės,” “Velnias 
išradėjas,” “Vargonininko 
duktė,” “Prieglauda” ir kt.

Didelį gultūrinį darbą M. 
Petrauskas nudirbo ameri
kiečių lietuvių tarpe.

Iš Lietuvos į Ameriką at
vykęs proletariatas buvo 
mažai kultūringas. Prie jan
kių lietuviai nepritapo, o sa
vo tarpe neturėjo kultūrinių 
vadovų. Į to proletariato 
kultūrinimą ir įsijungė Mi
kas Petrauskas. Jo užkre-
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Pittsburgho Žinios
Kensingtone — K. Stašins
kas, J. Jasadavičia, Krikš
čiūnas, Virbickienė, J. Chu- 
plis. Taip pat nedidelėj ko
lonijoj Muse—Savukaitienė 
ir Načajienė: Washingtone 
daug dirbo—M. Yanavičie- 
nė, J. Kubickienė ir kiti ki
tur.

Reikia priminti ir tai, kad 
jau mūsų tarpe nėra daug 
pasidarbavusių: Jono Kaz
lausko, Varnagirio, Čer
niauskienės ir Košt. Šimkū
no, kurie jau yra mirę. Į va
karienę susirinkę atidavė 
jiems pagarbą minutei atsi
stodami.

Buvo pakviesti trumpai 
pakalbėti: J. K. Mažukna, 
Dr. J. Baltrušaitienė, J. Mi
liauskas, M. Janavičienė, J. 
Parcauskas ir kiti. Vakarie
nė buvo vykusi užbaigimui 
taip garbingo darbo.

Gegužės 18 d. atsibuvo va- ] 
karienė, kurią surengė Lie- 1 
tuvai Pagalbos Teikimo Ko- c 
miteto vietinis skyrius, ] 
Ukrainų Svetainėje, S. 1 
Side. Vakarienę pagamino i 
mūsų. geriausios gaspadi- i 
nės: Jablonskienė, Anglins- i 
kienė, Pipirienė ir Poš- 1 
kienė.

Septintą valandą vakare 
susirinko vietiniai ir iš apy
linkių svečiai ir susėdo ap
linkui stalus. Prie skanios 
vakarienės, kuri buvo pa
ruošta iš vištienos, komite
tas išdavė raportą iš trijų 
metų veiklos pagalbai Lie
tuvos žmonių. Daug buvo 
surinkta drapanų, apsiavų 
ir pinigų tam reikalui per 
mūsų veikėjus, daug ir nuo
širdžiai vietos lietuviai au
kavo pagalbai Savo bro
liams ir seserims Lietuvojp. 
Drapanų buvo surinkta ir 
pasiųsta' virš 5 tonai, pini
gais virš $10,000. Nuošir
džiai darbavosi Pittsburgh, 
Washington, Muse, Wil
merding, Ambridge, Ali
quippa, New Kensington, 
Midland, Coal Center ir ki
tų kolonijų lietuviai.

Komiteto pirmininku nuo 
pat pradžios buvo Jonas Ur
bonas, jo pagelbininku per 
tą visą laiką buvo Juozas 
Mažeika. Jie daug įdėjo dar
bo. Daug pasidarbavo Sta
sys Orda, taipgi D. P. Leka
vičius, Jurgis Parcauskas; 
daug darbavosi pirm išva
žiavimo Į Floridą Juozas ir

■ Ema Sliekai, daug darba- 
i vosi Dr. J. Baltrušaitienė;
■ labai daug drapanų surin- 
s ko Antanas Grigaitis, J. Mi- 
j liauskas, J. Purtikas, P. Ka-
■ valiauskas, J. Briedis, J.
■ Mažeikis, J. Urbonas, Mi- 
; keškienė, M. Vilienė, Jos. 
, Kazimer, H. Kairienė, Sher-

bin, P. Mickūnas ir dauge
lis kitų, kurių vardai čia ir 
nesuminėti.

Daugiausiai pinigais au
kavę, tai Pranas Mickūnas 
—$200.

Po $100 aukavo: J. Kasi- 
mer, Stanis, Orda, J. Pur
tikas, Pranas Imbrose, LDS 
142 kp. net kelis šimtus do
lerių. Daugelis' aukavo po 
$50 ir $25, o per tris metus 
veiklos, tai visi progresy
viai po kelis desėtkus dole
rių išaukavo tam svarbiam 
reikalui.

Kolonijose taip pat pasi
šventusiai dirbo surinkda
mi rūbų, apsiavų ir aukų ir 
patys aukavo. Wilmerdinge 
daug dirbo M. Matakas, A. 
Vilkas, St. Taraila ir ve
lionė černauskienė. New

North Sidė j apsivedė 
daug jaunų lietuvių: J. Mar
cinkevičius su Ignienės-Val- 
kauskienės dukterim; J.,Ar- 
moskus su Kuneikis, ir keli 
kiti su kitataučiais. Linki
me gero gyvenimo jaunię- 
siems!

D. P. Lekavičius.

čiama muzikos ir lietuviš
kosios dainos meilė, jo ža
vinga asmenybė buvo lyg 
skaidri šviesa po ilgos ir 
nuobodžios tamsos. Nevel
tui patys amerikiečiai lietu
viai, prisimindami Miką ir 
jo darbą, sako, kad jo var
das amerikiečių lietuvių 
darbininkų kultūros istori
joje bus įrašytas aukso rai
dėmis.

Nėra to didesnio Ameri
kos miesto, kur Mikas ne
būtų apsilankęs su savo kon
certais, jei tik tuose mies
tuose buvo kiek žymesnis 
lietuvių skaičius. Koncer
tuodamas pats, jis žaviais 
savo charakterio savumais 
sugebėdavo pritraukti prie 
savęs jaunimą, mokėjo lie
tuviška muzika ir dainomis 
žavėti ir vyresniąją kartą, 
kuri mielai ir su atsidavimu 
prisidėdavo prie jo darbo.

Chicagoje jis įsteigė di
džiausią ir geriausią Ame
rikos lietuviuose “Birutės” 
Chorą, kuris tebegyvuoja ir 
šiandien toje stambiausioje 
lietuvių kolonijoje. Mikui 
išsikėlus kitur gyventi, “Bi
rutės” Chorui kurį laiką va
dovavo Stasys Šimkus, pa
skui—Antanas Pocius. Bos
tone Mikas įsteigė ir paliko 
“Gabijos” Chorą. Savo mu
zikos mokyklose, kurias jis 
steigė ir vadovavo New 
Yorke, Chicagoje, Bostone, 
Detroite ir kt.,-jis paruošė 
visą eilę gabių choristų, di
rigentų, instrumentalistų, 
solistų, kompozitorių. Savo 
operas ir operetes Mikas 
statė Brooklyne, Bostone, 
Shenandoah’ryje, Waterbu- 
ryje, Detroite ir kituose 
Amerikos lietuvių gyvena
muose miestuose.

Būtų pats laikas paruošti, 
ir išleisti didesnį Miko Pe-I 
trausko kūrybinio palikimo 
tomą.

Geriausia dovana draugui 
bei giminei, tai užprenume
ruota “Vilnis”. Nes ji teiks 
teisingiausias žinias visai jo 
šeimai per ištisus metus.

VrfA'-MOR
J Wflfi PefMdy* __ 

3 Comptea Copulas

Veikla tiesiog 
magiškai ant nėr- N 
vingų ir besijau- 1 
čiančių pavargu- 
siais — žadinte I 
prižadina ir su-1 
teikia d a u g i a u I 
energijos. I

53-28 56-00

Dabar Eina Išpardavimas

UNION DRUG CO.
35th and Halsted

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas

WORKERS. INC.

Įsirašyk dabar Ir

Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 
Apdraudos Organizacija

Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
Pašalpos J savaitę $6, $9, $12 ir $15.
Visiems jstojimas veltui.
Mėnesinė mokestis pigiausia.
Priima naujus narius nuo 2 metu DU1 
60 metų amžiaus.

savo šeimą įrašyk. Išpildyk žeminus telpančią 
biankutę ir pasiųsk sekamu adresą:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

Aš noria gauti informacijų, kaip patapti LDS nario.

Mano vardas.........................................   ...
Antrašas
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Buvo Pavogę Volgos Ragina Tėvus
Jankei Dukrelę,

Penktadienį Volga Jankei iš
sivežė savo mažą 3 mėnesių du
krelę Cynthia vežimėliu tyro 
oro pakvėpuoti ir ta proga su
stojo prie Sears Roebuck krau
tuvės, 6153 So. Western ave. Ji 
vos keletą minučių pabuvusi 
krautuvėje išėjo ir jau nerado 
mergaitės nei vežimėlio. Apie 
tai pranešta policijai. Pastaro
ji su molina ir jos drg. K. že- 
braitiene visur apvažinėjo. Ga
lu gale surado vežimėlį, bet mer
gaitės jame nebuvo.

Rašant šiuos žodžius, gauta 
žinia, kad- mergaitė atrasta 
Northwestern stotyje. Bet va
gis nesusektas. V.

Chicagos policijos galva John 
C. Prendergast ir miesto majo
ras Kennedy iš kalno ragina tė
vus, kad nevelytų Vaikams pirk
ti sprogstančių medžiagų Nep
riklausomybės Dienos proga, 
liepos 4 d.

Jie žymi, kad vien uždraudi- 
' mas parduoti tas medžiagas tiek 
daug nepadės, kaip pačių tėvų 
pasistengimas atkalbinti ir už
drausti vaikus nuo to įpročio.

Vartojimas sprogstančių me
džiagą, kas metais liepos 4 d., 
atseina tūkstantinis jaunuolių 
gyvasties netekimas.

Beje, tie miesto pareigūnai 
primena, kad tėvai bus bau- 
džiamiuž leidimą vaikams žais
ti su sprogstančioms medžia
goms.

I SU ŽMONĖMS IR
TARP ŽMONIŲ

Harvester darbininkas X. 
pastebėjo, kad profašistinių lie
tuviškų “papūgų” iš “Naujie
nų” ir “Draugo” pranešystės ir 
džiaugsmas būna trumpas, to
dėl kad jie pamėgdžioja Hcars- 
lus, McCormick’us. Jau jeigu 
pirmųjų spėjimus rūdis ant uo
degos nunešė, tai ką besakyti 
apie mūsų lietuviškas “papū
gas”.

Šiandien Įvyks Vaiktičilj Protesto Balsas Bus Pakeltas

Mokyklėlės Pamokos ‘ RASISTINIU GAUJU RIAUŠES PRIEŠ!
Primename visiems tėvams, | — ututztit

kad šiandien įvyks pamokos' 
vaikučių mokyklėli. Atveskite 
vaikučius, kaip 1 vai. po pietų,

NEGRUS; SAUKĖ 50 POLICININKŲ
St-as.

Olga Uršulė Pratapas, kuri turi užeigą

Lucky Inn
Turės Gimtadienį Birželio 10-tą Dieną

3159 S. Emerald Ave.

Vilnietis L. pastebėjo, jog 
draugus pažinti gali tik patekęs 
nelaimėn — iigon. Kai tau gerai 
klojasi ir doleriai maišosi, tai 
draugų netrūksta. Ištyrimui, 
pasisakyk bėdą ir štai luojaus 
išgirsi, kad pas tavo “prietelius” 
yra jų daugiau.

je, 29lh SI. ir Halsted SI.
Kiekviena lietuvių šeima tu

rėtų pasistengti išlavinti savo 
šeimas lietuviškų dainų, šokių 
ir kalbos.. Tad ši mokyklėlė, 
kaip lik ir padės tą padalyti. 
Dainų ir muzikos bei šokių mo
kina gabioji dainininkė Agolė-

Langai buvo daužomi, akme
nys svaidomi, gaujos riaušinin-

“apsidirbli”.
Tai nebuvo hitlerinių laikų 

Vokietija ir gaujos nebuvo na-1clVillVUl. , .. ..J...
Mokyklėlės Komitetas. I cių rūdmarškiniai.

Sustreikavo Inžinieriai

Bet nckuric draugai ir pažįstami pradės sveikint ją šią subatą birželio 7 
Uršulė visus gerai priims su skaniais valgiais. 

Ji užsidėjo savo biznį gegužės 1-mą dieną. 
Visus širdingai užkviečia.

Į Vilnies Pikniką

Birželio 15 Dieną

Racine ave. biznierius parodė 
“Naujienas” pereito antradie
nio, km' “daktaras” labai įsižei
dęs d. L. Pruseikos pastaba, 
“kad Amerikos Liet. Tarybos 
delegacija iš Washingtono sug
rįžo nusiminusi”.

Biznierius pridūrė: “d. L. 
Pruseika maža pastaba ėmė 
ir supaškudijo, anot, palies dak
taro Grigaičio, visą Amerikos 
Lietuvių Tarybos delegacijos 
žygį j Waschingtoną”.

Bridgeporlietis K. pastebėjo, 
kad jau laikas LLD Apskr. ko
mitetui pradėti rūpintis Lietu
vių Knygos Parodos reikalu dėl 
ateinančio rudens. Brooklynas 
turėjo Liet. Knygos- Parodą pa
baigoje kovo mėn., pažangiečių 
organizacijų suvažiavimų melu.

Hy-Grade Food Corp., 
39 st. ir Emerald ave., tre
čiadienio ryte sutreikavo in
žinieriai. Jierris pritarė ir 
trokų vairuotojai. Jei strei
kas tęsis ilgiau, daugiau 
darbininkų sustos dirbę.

Čia veikia AFL unijos 
339 vienetas.

Darbininkai reikalauja 
algų pakėlimo ir darbo sąly
gų pagerinimo, o kompani
ja priešinasi.

Darbininkas.

cagoje, pietinėje mūsų miesto 
dalyje. Riapšininkai buvo 
fašistinių grupių pasekėjai ir

to mitingas — protesto prieš 
bučius pietuose, prieš rasinę dis
kriminaciją visoje šalyje — ir 
prieš tokius teroro aktus, kaip 
šis Chicagojc atsilikimas.

4-tą valandą po pietų mitin
gas prasidės. Jame kalbės Kom
partijos, unijų ir negrų organi
zacijų vadai. Jame laukiama de
šimčių tūkstančių chieagiečių, 
kurie nenori matyti hillerizmo 
įsigalint mūsų Amerikoje.

dėl vienos negrų šeimos “išdrį
simo” apsigyventi arčiau “bal
tojo kvartalo” — ant 6811 S. 
Wabash.

Apie 300 riaušininkų su laz
domis ir akmenimis net kelu-

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite j vilniečių šei
mų, skaitykite “Vilnį”.

Septintas puslapis.

; Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

A

Išeis iš Sekamų Vietų:
Nuo Vilnies raštinės, 3116 S. Halsted St.,.

2 vai. popiet

Roselande, nuo-Darbininkų svetainės, 
10413 S. Michigan Ave., 2 vai. popiet.

Tikietus galite gauti pas šiuos draugus:
A. Maziliauskas, Phone Pul. 2536.
A. Kavaliauskas, Phone Commodore 8024 
ir Darbininkų svetainėj, 10413 S. Michigan.

Sustojau pas kolegą bulgarą 
ant W. Adams si. Jis džiaugiasi, 
kad jo kaimynai netoli nuo jo 
gimtosios, šalies sostinės, Sofi
jos, visu įtempimu kuria naują 
gyvenimą. Vienam laiške jam 
rašo, kad jų kaimas Obretenyje 
gavęs traktorių ir kitokių ūkio 
mašinų iš valdžios. — Mano 
darbas ir parama, —jis džiau
gias — pažangos judėjimui ne
nuėjo niekais.

Northside busus išeis nuo
Western Ave. ir Fullerton ave., 1 vai. popiet;
Western ave. ir North ave., 1:10 vai. popiet.

Tikietus galite gauti pas šiuos draugus:
J. P. Benikaitis, Phone Lakeview 8216.
A. Remeikis, 2334 N. Campbell Ave.
P. Deveikis, 4445-47 N. Racine Ave.

toje. Tik trys dienos prieš tai 
viena negrų šeima įsikraustė į 
tą namą. Riaušės, kaip aišku, 
buvo fašistinių elementų gerai 
organizuotos, minios riauši-

tinai ir grupėmis, — Vokieti
jos rūdmarškinių pavyzdžiu...

Chicagos policijos 50 rezer
vistų atvyko. Jie apsupo namą 
apsaugos tikslais. Bet ne vienas 
riaušininkas nebuvo suimtas.

kuris

Ryloj, sekmadienį birželio 
1 8-tą, prie 51-mos gatvės ir South

Žinau kitą bulgarą aptieko- 
rių — daktarą, kuris bėgyje 
melų Bulgarijos ligoninėms ir 
kitoms sveikatos įstaigoms yra 
pasiuntęs virš $40,000 vertės 
medikamentų ir įvairių vertin
gų vitaminų. Jis taipgi turi de- 
sėtkus padėkos laiškų už jo 
duosnumą; jį kviečia grįžti ir ’ 
jis mano taip padaryti.

Busas nuveš ir parveš į vietas už dolerį.
Įsigykite tikietų iš anksto, tuomi užtikrinsite 

sau vietų buse.

Gražūs SUŽIEDOTUVIŲ
DEIMANTINIAI ŽIEDAI

Puikiai parinkta pora žie
dų geltono bei balto auk
so, naujoviškiausio išdir
binio.

Maryan I. Ast
WATCHMAKER and JEWELER
4618 SO. ASHLAND AVE.

Telephone Yards 2184

EGZAMINŲ DIENAI IR SLIUBUI
PARKER “51”

Amžina 
Plunksna

Dėl Deimantinių 
Žiedų 

Taipgi Gražių 
LAIKRODĖLIŲ 
(Wrist Watches) 

Geriausių Firmų ir 
Naujoviškiausių Madų 
Kreipkitės sų Pilnu 
Pasitikėjimu j Gerą 

Firmą

MARYAN I.
AST

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus, 
Šokikus, Muzikus, Aktorius ir t.t.

Harvey Thomas
Theatrical Agency 

162 N. STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 2491

3529
S. Halsted St 

Phone 
, YARds 6054

Siuneiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS! ©gėlės® 
KV1ETKIN1NKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANK1ETAMS, 
» PAGRABAMS

A
Chicago Yards 7308

Peržiūrėjęs “The Chicago 
Star” vajaus bulcliną tiešijausi. 
kad South Side stovi pirmoje 
vietoje. Bet tuoin pat laiku pa
lyginus su pereitų melų darbu. 
dėl šio savaitraščio, lai mes 
lietuviai, ypatingai Kapsuko 
kliubo nariai esame toli atsili
kę. Pernai mūsų kliubas gavo 
128 prenumeratas dėl “The Chi
cago Star”, šįmet vajuje esame 
labai toli nuo tos skaitlinės.

USED f AT PRICES 
SOAR—SAVE AND 
TURN IN EVER? DROP

Kapsuko kliubo nariai pasi
darbuokime dėl pažangaus sa
vaitraščio — “The Chicago I 
Star”.

Ėjo Pas Burtininkę 
Neteko $3,102

Teisėjas Michael Igoe įsakė 
suspenduoti laišnhis burtinin
kei Irma Nolan kuomet ji nepa
sirodė reikalaujama paaiškinti, 
kas atsiliko su $3.102, kuriuos] 
Harrictte Schuster pasiėmė iš| 
banko būdama “įtakoj burto” t 
Mrs. Nolan.

Burtininkė taipgi turės užsta
tyti $10,000 kaucijos. Abi jos 
traukiamos teisman už tuos pi
nigus.

Trokmanų Streikas
MINNEAPOLIS. — Streikan 

išėjo trokmanai,- išvežiojanti 
daržoves ir vaisius.

Streikuoja apie tūkstantis 
trokmanų.

Jie reikalauja pakelti algas ir 
sutrumpinti darbo valandas.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
PENKIŲ METŲXLICDNAS MIRTIES PRISIMINIMAS 

MŪSŲ MYLIMO SŪNAUS

Frąrik' Kachinsky (Kasch)
3820 N. Sacramento Avenue

Mirtis išskyrė jį iš gyvųjų tarpo 
birželio 7 d., 1942 m., sulaukusį 
32 metų amžiaus; tapo palaidotas 
birželio 10 d., Concordia kapinė
se; Gimė Chicago);. Paliko di
deliame nuliūdime mylimą mote
rį Eleonorą, motiną Alice, tėvą 
Mykolą, du brolius: Antaną, bro
lienę Dorothy ir jų du sūhus: 
Kenneth ir Edward; brolį Ber
nardą, jo moterį Oną, jų du sū
nus: Bernardą ir Mykolą; dėdę 
Ignacą; pusbrolį Kazimierą, jo 
moterį Aldoną, jų dukrelę Ber
nice; pusseserę Sofiją Kachiskas; 
dėdę Julių Davidą, ir jų šeimyną, 
gyvenančius West Virginijoj; 
pusbrolį Bryant Davis Dėdės Ša
mo armijoj, ir du dėdes: Juozą 
ir Antaną Skėrius ir jų šeimynas, 
gyvenančius Sheboygan, Wis., ir 
daug draugų ir pažįstamų.

... Jau praėjo penki liūdni metai, kai begailestinga mirtis išpiešė tave 
iš mūsų tarpo, brangus mūsų sūnau, broli ir vyre; išsilgome mes tavęs, 
negalime niekur rasti sau ramybes, neaplankai tu daugiau mus, nepra
veri tu mūsų durelių ir ncprakalbini mus savo meiliu balseliu. ..Lan
kome mes tave ir sodiname kvietkcles ant tavo kapelio.

Alice Kachinskienė (Kaseli) mirė lapkričio 23 d., 1946 metais ir 
likosi palaidota Lietuvių Tautiškose Kapinėse.

Tegul bus lengva šios šalies žemelė ilsėtis jum. Nepamiršime jus 
kol gyvi būsime.

MOTERIS. TĖVAS. BROLIAI IR GIMINĖS.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave. 1410 5. 50 th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hali 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinama^ 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

J. L1ULEVIČIUS
TEL.: LAFAYETTE 35724348 S. CALIFORNIA AVE.

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dienų ir 
Naktį

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18lh STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Fullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Ann s Tavern

Nariai Chicagos Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

SCHUTZ TAVERN
1009 W. 63rd St.

Čia rasite skanių, šaltų ir stiprių gėrimų 
ir smagų. patarnavimą

Šeštadieniais Užkandžiai Veltui
SAVININKAI J. ZUTRA ir W. BUTKUS

Phone Wentworth 7552

Naujoj Moderniškoj Vietoj
3559 So. Union Ave.

Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam
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RYTOJ ĮVYKS MASINE PROTESTO
L DEMONSTRACIJA

šalies vyriausybė pradėjo rū
pintis svetimų šalių “demok
ratijom” ir neva jų išlaikymui 
siunčia šimtus milijonų dole
rių. Pavyzdžiu galime paimti 
Turkiją ir Graikiją. Toms 
dviems šalims pasiųsta net 
$400,000,000. Tuo pačiu laiku 
nesirūpina kas dedasi mūsų ša
lyje. Linčai negrų vis dažniau 
ir dažniau pasikartoja. Puoli
mas ant negrų yra fašistinių 
elementų išdavos, kaip kad Vo
kietijoje buvo puolimas ant žy- 
<ių.

Kad išreikšti bendrą ir soli
darų pasipriešinimą, kartu su
pažindinti liaudį, ką daro reak
cinis elementas, rytoj, birželio 
8 d., yra ruošiama masine pro
testo demonstracija, negrų ap
gyventoje apylinkėje, 51 si. ir 
South Parkway. Prasidės 4 v. po 
pietų.

Kam rūpi apginti savo ir ki
tų laisvė, būtinai turi stengtis 
dalyvauti šioje protesto demon
stracijoje. Puolimas ant negrų, 
yra prodžia puolimo ant atei
vių ir abelnai darbo žmonių.

Svarbu ne tik patiems daly
vauti, bet reikia pakalbinti savo 
draugus, pažįstamus bei kaimy
nus.

Tik per vieningą kovą, platų 
išaiškinimą darbo žmonėms ko
kia ateitis jų laukia iš reakcijo- 
nierių pusės, galime atmesti 
tuos pasimojimus, kurie yra re
akcionierių pasibrėžti.

Pasaulis dar tebekenčia kan
čias nuo fašistų surengto karo, 
kuris pats tame kare nusilau
žė sprandą. O mūsų šalies reak- 
cijonieriai vėl rengia jam dir
vą. Pastokime fašizmui kelią, 
kol nevėlu! Dalyvaukime de
monstracijoje.

RYTOJ BŪKIME LKM CHORO
PIKNIKE

Pirmas Toks Įdomus Ir Susidedąs Iš Įvairių žaislų 
Pavasarinis Kankliečių Piknikas

Birželio 8 dieną, 10 v. ryt., 1 
įvyksta LKM Choro pavasarinis 
piknikas, Justice Park Gardens. 
Tai bus pirmas savo rūšies pik
nikas, kurieme bus juoko iki va
lios. Bus įvairių žaislų, dainij 
ir cviedinio žaidimai.

Aldona Svitoris užsisakė di
delį čemadaną, kuris bus pil
nas pridėtas įvairių dovanų žai
dėjams. O į talką pasikvietė 
Helen Yušką, padėti jai darbe.

Kankliečiai per metus laiko 
linksmina Chicagos lietuvius 
savo melodingomis dainomis. 
Tuo būdu jie pilnai užsitarnau-

ja plačios visuomenės paramos. 
Be to, toki sudėtinga ir įvairi 
programa, vėl visus žavės. Tad 
nei vienas neturėtų pasilikti 
Chicagoje ir dalyvauti jų pikni
ke.

Valgių bus' įvairiausių, nes 
šeimininkės sparčiai prie to 
rengiasi. Gerinu) irgi bus iki va
liai.

Turėsimę puikią orkestrą šo
kiams, kuri grieš angliškus ir 
lietuviškus muzikos gabalus.

Lauksime skaitlingos publi
kos mūsų piknike.

Rengimo Kom.

Gaisras Miesto Centre ' Gaisras Marquette
Penktodienio ryte, nuo ciga

rete kilo gaisras Lorraine 
viešbutyje, 411 So. Wabash avė.

Minėtas viešbutis buvo užda
rytas per 4 metus, nes buvo 
gaisrininkų Tarybos pripažin
tas pavojingu.

Po 4 metų Lorraine viešbutis 
tapo atremontuotas. Remontui 
išleista $70,000, kaip sako vieš
bučio prižiūrėtojas David Ru
bens.

Gaisro metu viešbutyje buvo 
250 svečių, bet apėmė panika 
tik 75 svečius.

Viešbutis turi 211kambarių. 
6 aukštų pastatas. Nuostolių 
padaryta už apie $1,000. Tačiau 
nemažai išgązdinta svečiai. Ei
na (irimas, ar deganti cigaretė 
buvo tiksliai numesta, ar per 
neapdairumą svečių.

Parke

Dr. RT. Wreeler Palai
kai Atvežti į Chicagą

Jaunas chicagietis Dr. Robert 
T. Wheeler atlankęs savo gimi
nes Hill Virginijoje, gegužės 25, 
grįžo į Chicagą savo orlaiviu, 
bet Chicagos jis nepasiekė. 
Orlaivis nukrito ir nelaiminga
sis žuvo sulaukęs 31 metų. Už 
kelių dienų surastas jo kūnas ir 
sudužęs orlaivis. Atvežti j,o pa
laikai į Chicagą ir penktadienį 
palaidoti.

Fotografislo Walters, 2640 
W. 63 st., studija užsidegė tre
čiadienio naktį. Dūmus ir lieps
nų degimą šeima pajuto laiku. 
Mrs. Helen Walters pasigriebu
si 6 melų sūnų Clifford, negalė
dama atidaryti durų, bandė iš
mušti duryse esamą stiklą. 
Stiklą išmušė su kumščiu, bet 
tuo pačiu laiku perpjovė rankos 
riešą, kad net yra pavojus 
rankos netekimo.

Mr. Walter pašaukė gaisroge- 
sius, bet po to, negalėjo išeiti iš 
buto, nes dūmai ir liepsna buvo 
apsupusi pirmą aukštą. Tačiau, 
jam pavyko iššokti nuo antro 
aukšto ant garažo stogo ir liko 
nesusižaidęs.

Gaisras nuostolių padare 
$5,000.

Iš LKM Choro Veiklos
Birželio 3 dieną įvyko LKM 

Choro pamokos, Lietuvių Audi
torijoje. Choro mokytojas Juo
zas Kenstavičius dirba iš širdies 
ir peries, kad tik geriaus sumo- 
kinus dainuoti dainas, kurias 
rengiamės įdainuoti į rekordus 
— plokšteles, štai tos dainos, 
kurias taip rimtai inokinamės: 
“Draugai Į Kovą”, “Jūra”, 
“Karvelėli” ir “Tykiai, , Tykiai 
Nemunėlis Teka”.

Kai kurias iš jų jau gana gra
žiai ir harmoningai sudainuo
jame. Tačiau choras susitarė, 
kad nuo birželio 10 dienos, tu
rėti po trejas pamokas į savai
tę, kad tinkamiau pasiruošus 
dainavimui.

Po pamokų, choro pirminin
kas J. Keller pranešė, kas choro 
veikiama ir kas numatoma atei
tyje atlikti.

Choro mokytojas pranešė, 
kad jam teko lankytis Detroite 
ir matyti kaip Detroito Aido 
Choras perstatė operete “Lai
ma”. Jis mano, kad chicagiečiai 
turėtų kviesti detroitiečius, kad 
jie perstatytų tą operetę “Lai
ma” Chicagoje. O kad atsiteisti 
detroitiečiams, tai kankliečiai 
turėtų jiems suvaidinti “Rio Ri
ta”.

Gautas užkvietimas, kad mūsų 
choras dainuotų “Vilnies” pava
sariniame piknike, kuris įvyks 
birželio 15 d., Liberty darže. 
Kankliečiai sutiko ten dainuoti.

Gautas antras užkvietimas, 
kad kankliečiai dalyvautų tarp
tautiniame piknike, dainų fes
tivalyje, kuris įvyks liepos 4 d., 
Justice Park Gardens. Užkvie
timas priimtas, bet kai užk
lausta buvo ar visi dalyvaus, tai 
pasirodė, kad apie pusė kank- 
liečių nusitarę išvažiuoti atos
togoms, tad dainuoti tiktai pu
sei choro ir dar konteste, naį- 
manoma.

Gauta užkvietimas iš Mil
waukee, Wise., kurhiom prašo
ma, kad kankliečiai spalio mė
nesį atsilankytų j Milwaukee, 
Wise., ir išpildytų jų parengime! 
programą. Tuo klausimu galu
tinai susitarti palikta valdybai.

Sekančios choro painokos 
jvyks birželio 10 d., 8 v.v., Lie
tuvių Auditorijoje.

Beje, biznio komisija rapor
tavo, kad choro pavasarinis pik
nikas įvyks birželio 8 d., Justice 
Park Gardens. Visi pasižadėjo 
dalyvauti ir prisidėti su darbu, 
kad tą> pikniką padarius pilnai 
sėkmingu.

Geležies Darbininkai 
Lankys Universitetą

Apie 150 darbininkų, kurie 
dirba geležies gamybos indus
trijoje, padės savo darbinius 
drabužius ir lankys universite
tą. Jie studijuos industrines ir 
unijines problemas.

Darbininkams mokslo kursą 
suruošė CIO—USWA ir unini- 
versiteto Darbo ir Industrijos 
Draugiškumo Skyrius.

Illinois Universitete pirmos 
darbininkams pamokos prasi
dės šį sekmadienį. Viso yra už
siregistravusių pirmomis pamo
koms 75 darbininkai. Sekanti 
sekmadienį jau pamokose daly
vaus 150 darbininkų.

Mokytojais bus: G. D. Stod
dard, universiteto prezidentas, 
Dr. Phillips Bradley, instituto 
direktorius ir Joseph Germano, 
East Chicago 31 distrikto unijų 
direktorius.

HELP WANTED—FEMALE REAL ESTATE FOR SALE

Rep.

Lietuvio Piešinių Paroda
Mandel Brothers Tea 

Room Galleries vyksta per visą 
birželio mėnesį piešinių paroda, 
kuriuos nupiešė lietuvis Michael 
J. Šileikis.

Jo kūriniai vaizduoja gam
tos grožį, augalus, smėlynus

Širdukas.

MOTO
THE BEST RADIO PLACE IN TOWN 

NEEDS

PARDAVIMUI BEAUTY SALON
Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta. 

Parduodu dėl nesveikatos priežasties.
phone, Olympic 4590

(28c) 

Medicinos Daktarai

SOLDERERS & WIRES

EXPERIENCED RATE $1.06

AUTOMATIC INCREASE TO

$1.16
We Train Inexperienced Girls

Starting Rate 95c

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

Improve your home with roofing, 
siding, tuckpointing, cement or cor
penter work.

F. H. A. LOANS 
Tel. GROvehill 5931 

(5c6)

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS f

4146 Archer Avenue ,
Ofiso Tel. LAFayette 3210 i*"
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — ’’
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS: 
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais.
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie

niais pagal susitarimą.

ROLA
4545 W. AUGUSTA BLVD.

PACKERS and LINKERS

GERA MOKESTIS

JOS. F. BUDRIK — INC. — 
Didelė Krautuvė 

RAKANDAI, RADIO 
IR JEWELRY

TELEFONAS YARDS 3140

dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

Amerikoje, toks darbininkų 
mokslinimas ,yra retenybė, ki
taip esti Tarybų Sąjungoje. 
TeU .yisi darbininkai, kurie tik 
nori mokintis turi tokias pro
gas. ■ .

JACOB MARHOEFER & SONS
3172 S. ASHLAND AVE.

ROOM WANTED

D.

NORIU GAUTI du kambariu 
vendai. Turiu savo rakandus. 
Esu viena. Praneškite į “Vilnį”.

(7c0)

Menkai Nubaudė 
Namo Savininką, 
Kur Kilo Gaisras

Teisėjas Cecil Smith nubau
dė $25 ir teismo lėšas užmokė
ti Mary Adams, savininkę na
mo, kuriame kilo gaisras ir ke- 
jįuri asmens žuvo.

Namas nesilaikęs saugumo 
patvarkymų, pravestų miesto 
tarybos.

Tai visai menka bausmė už 
laužymą patvarkymų, kas at
siėjo žmonių gyvastis.

Nauji Nuodai Žiur
kių Naikįijmui

Bėgo Vogtu Auto
mobiliu ir Susižeidė

Calvin Berry, iš St. Louis, 
Mo., pavogė Martin F. Uoga n 
automobilių, kuris buvo pasta
tytas prie 201 N. Stale si. Nau
jai povogtą automobilių Ber
ry paleido net 60 mylių skubu
mo per Michigan avė. Policistai 
pastebėję jį taip greitai važiuo
jant pradėjo vytis.

Berry ties Congress ir Michi
gan įvažiavo į stulpą ir apdau
žė ne lik automobilių, bet ir pats 
gerokai susižeidė.

Policija sako, kad vagišius 
buvęs girtas.

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadieni, ketvirtadie
nį ir šeštadieni iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadieni iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOL1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; • 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0036 
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-£:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartj.

■a
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. .ir Seštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Pavojingi,
Dabar pradėta vartoti nauji 

nuodai žiurkių naikinimui, ku
rie pavadinti ANTU. Jie buvo 
vartojami karo metu kareivi
nėse. Bet AUMAssn. perspėja 
gyventojus, kad kiek patirta, 
tai nuo užiiuodintų žiurkių užsi
nuodija šunys ir katės. Sakoma, 

i kad viename miestelyje, kur 
buvo vartoti tie nuodai, nusi
nuodijo 50 šunų ir nežinomas 
skaičius kačių.

Vartojant tuos nuodus, rei
kia saugiai prižiūrėti šunys ir 
katės, kad nepaliestų užnuody
tų žiurkių. '

Bridgeportiečiai Grigai 
Linksmi Susilaukę 
Anūko

Bušų Vežikai Nubal
savo Streiką Skelbti

Aurora, Elgin ir jų apylinkių 
busų vežikai, kurie aptarnauja 
150,000 žmonių, vienbalsiai nu
tarė skelbti streiką Fox upės 
slėnyje, jei nebus jiems pakel
tos algos.

Vežikai reikalauja 25 centų 
valandai algų pakėlimo.

Jie priklauso Amerikos Dar
bo Fedaracijos unijai.

Diena streiko dar nenusįaty-

Į Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

ROCKFORDO LIETUVIŲ MOTE
RŲ KLIUBO susirinkimas jvyks 
penktadienį, birželio 6, pas J. Raškė-, 
vičių, 1529 9th St., 7:30 vai. vakare.

Visos narės malonėkite atsilankyti. 
Bus svarbių raportų ir bus užkandžių.

Rašt. M. Radzevičienė..
(4c6)

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue q 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 7772

Mylinti dailę, turėtų atlankyti 
tą parodą ir susipažinti su lie
tuvio meniškais gabumais.

Statys Airportą Ant 
Saliukes Ežere

Chicagos Miesto Taryba su
liko priimti federalės valdžios 
posiulimą $879,000 pastatymui 
aeroporto ant saliukės, Michi
gan ežere, bet nesutiko priimti 
volstijos pasiūlymą $420,000 
tam tikslui.

Tūli miesto tarybos nariai i Birželio 5 diena Juozo ir Vė
soko, jie nenori, kad valstijos ros Grigų $ūnus Antanas ir 
valdžia bent kokio ryšio turėtų marti Helen susilaukė sūnaus: 
su tuo miesto airportu.

Tai busiąs airportas kur sus
tos ant vandens nusileidžiu or
laiviai. Miestas turi kitą airpor
tą ant Cicero Avė., prie 63-čios 
gatvės. Norima taipgi praplėsti 
Douglas airportas šiaurinėj 
miesto daly. Bet tam bus reika
lingas didelis kelias iš miesto

’ centro iki airporto.

PIKNIKAS

Antanuko. Tėvai labai linksmi 
susilaukę sūnaus, o senukai Ve
ra ir Juozas Grigai džiaugiasi, 
kad sulaukė anūko. Jie sako:

—Nors mus dabar vadins se
nukais, bet mes to nebijome, bi
le tik turime anūką.

A. Grigas yra LDS narys ir 
šiaip pažangus jaunas vyras. Jis 
gyvena po antrašu 4240 So. 
Maplewood avė.

Linkiame daug laimės jau
nam piliečiui, o tėvams gra
žiai ir tinkamai jį užauginti.

Kaimynka.

Geležies Darbininkai
Laimėjo Algų Pakėlimą

Penktadienį Continental Can 
Co., 6,000 darbininkų baigė 
streiką, kuomet jos bosai pasi
žadėjo pakelti algas po 12% c. 
į valandą.

Dabar vidutiniai šios kompa
nijos darbininkai gaus mokėti 
po $1.27% į valandą.

Algos pakėlimas skaitomas 
nuo birželio 1 d.

ROCKFORD, ILL.
Rockfordo L.D.S. 95-tos kuopos su

sirinkime bus skaitoma paskaita,_ pa
rašyta Dr. J. J. Kaškiaučiaus, birželio 
7 d., Raškevičio svetainėj, 1529—9th 
St. Skaitys Dr. Bulutov. Prasidės 8 
vai. vakare.

Dalyvaukite visi, kad ir ne kuopos 
nariai. Paskaita nepaprastai svarbi. 
Sužinosite kaip sveikatą ilgiau pa
taikyti. Kp. Valdyba.

(4c7) 

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS
4003 Archer Avė.

(Arti California)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais susitarus.

Pajieškojimas
Paieškau savo pusbrolio Juozapo 

Litvino; gyvena Chicagoj. Paeina iš 
Gedraičių, Pušvenčio parap., Kėdai
nių apskr. Atsišaukite.

Vincas Litvinas
4223 Edgemont St.,

Philadelphia, 37, Pa.
(6c7

TELEFONAS YARDS 2243

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS 6

4645 S. Ashland Avenue Z.
(Arti 47th Street)

Dari).

Smarkus Juokdarys Į
| 9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. John Mockus

Sekim Birželio (Jūne) 8-tą d., 10-tą Vai. Ryto
Justice Park Gardens

Archer & Kean Ave., Justice, Ill.
Geras Orkestras šokiams Užkandžiai—Gėrimai—žaidimai

Dalyvaukite Visi! Komisija.

J. Misevičia Išvyko Į 
New Yorką

Rozelandietis J. Misevičia iš- 
, vyko tūlam laikui į New Yorką. 
Jis sakė, kad ten pasisvečiavęs 
grįž į Chicagą, kad dalyvauti pa
vasariniame “Vilnies” piknike.

Linkiame linksmai praleisti 
atostogas ir pasekmingai grįžti 
į Chicagą.

Rep.

Sekmadienį Apsives
K. Gegužienės Dukrelė

Roselandiečiai J. ir K. Gegu
žiai yra plačiai chicagiečiams 
žinomi ir nuoširdūs pažangie
čiai. K. Gegužienės dukrelė Bi
rutė Kareiva irgi pažangi mer
gina ir savo laiku dainavo Aido 
Chore.

šį sekmadienį jį apsives su 
Juozu Lazausku. Po vestuvių 
vyks atostogoms, praleisti “me
daus mėnesį”.

Aišku—aš tau duosiu gerų informa- 
cių, kuomet tu ateisi į KEN'S KLU
BĄ po lenktynių.

DENTISTAS
7550 So. Halsted St.

Chicago, Ill.
Tel. HUDson 2093

VALANDOS:
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8. 
Nėra valandų Trečiadieniais.

Geriausia Proga

Rep.

Kenstaviciai
718 W. 31st St. 

Victory 0840

URBA gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams. ,

Vietiniai Pranešimai I

Jei turite pardavimui namą, bizni, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei furite bile koki spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės i Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, HI. Tel. Victory 7326

ROSELAND MOTERŲ KLIUBO 
susirinkimas birželio 9 d., 7:30 v. vak. 
Darbininkų Svetainėje, 10413 South 
Michigan Ave. Turime svarbių rei
kalų, tad visos narės būkite laiku.

A. Urmon.
(7c9Į

JERUZALE.—Britai atidėjo 5 
jaunų žydu, kaltinamų užpuoli
me ant Acre kalėjimo, bylą, nes 
vienas kaltinamų susirgęs.
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